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UN HOŢ MASCAT 

A BĂTUT 

O VÂNZĂTOARE
TÂLHĂRIE. La adăpostul 

obligaţiei de a purta mască în 

spaţiile publice, un individ a atacat 

violent o vânzătoare într-un magazin 

din Târgu Bujor în care intrase 

„regulamentar“. > pag. 03

392 DE NOI CAZURI 

DE INFECTARE 

CU CORONAVIRUS
STATISTICĂ. Până joi, 7 

mai, pe teritoriul României au fost 

confi rmate 14.499 de persoane 

infectate cu virusul COVID-19 

(coronavirus), 876 dintre acestea 

pierzându-şi viaţa. > pag. 06

04eveniment
Proiecte de dezvoltare 
din fonduri structurale, 
la Galaţi

PANDEMIA LE-A FURAT VISURILE > EDUCAŢIE 08-09

Cel puţin 150 lei/lună, re-
spectiv 1.800 lei/an, ar putea fi  
tariful abonamentului pentru 
utilizarea temporară a unui loc 
de parcare simplu, fără boxă de 
depozitare, în parcarea supraeta-
jată afl ată în construcţie în Maze-
pa I. Capacitatea imobilului este 
de 210 locuri de parcare şi 50 de 
boxe individuale de depozitare, 

iar în cazul în care există mai 
multe solicitări pentru acelaşi 
loc, se va ajunge la licitaţie cu 
strigare. Locurile de parcare sunt 
destinate utilizării de către loca-
tarii imobilelor aferente străzi-
lor Giussepe Garibaldi, Armata 
Poporului, Ovidiu şi Roşiori, lista 
blocurilor fi ind cuprinsă în ane-
xa proiectului.

Gălăţenii vor avea de ales între 
abonament BASIC (loc de parcare 
simplu), abonament PLUS (loc de 
parcare + spaţiu auxiliar tip boxă) 
şi abonament ECO (loc de parcare 
prevăzut cu staţie de alimentare 
pentru autoturismele plug-in hy-
brid şi electrice).

Preţul de pornire îl reprezintă 
tariful de bază aprobat - 150 lei/

lună, respectiv 1.800 lei/an pen-
tru abonamentul BASIC, iar pra-
gul de majorare la licitaţie este 
de 50 lei.

Dimensiunile unui loc de 
parcare sunt 2,3 x 5,0 m. Su-
prafaţa construită a imobilului 
este de 1937,67 mp, iar suprafaţa 
desfășurată este de 7.905,23 mp. 
. Anca Melinte > pag. 20

Cât va costa un loc în parcarea 
supraetajată de la R5

03eveniment
65 de decese, 
din 434 de persoane 
confi rmate în judeţ

10economie
Pensionarea anticipată 
a navaliştilor, 
în dezbatere  

valuta BNR

€4,82 
 

$4,46
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Cursul de schimb valutar

la data de 07.05.2020

Generaţia 
absolvenţilor 
cu mască
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editorial
viaţa liberă
Războiul lor, morţii noştri

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Hopa Mitică sau răzbunare 
pe nervii noştri. Cam asta se 
poate spune despre ceea ce s-a 
întâmplat în ultimele două zile 
în România. În plină stare de 
urgenţă, cu zeci de mii de români 
infectaţi cu coronavirus, cu sute 
de cadre medicale care nu îşi mai 
pot exercita profesia pentru că 
s-au îmbolnăvit din cauză că nu 
au avut, la timp, materiale de 
protecţie, unora le arde de circ 
public.

Pe scurt, după ce premierul 
Orban şi preşedintele Iohannis 
au certat, public, completul 
de judecători de la Curtea 
Constituţională a României 

(CCR), pe motiv că ne-am făcut 
de ruşine la Curtea Europeană a 
Drepturilor Omului, după ce fosta 
şefă a DNA a câştigat procesul, 
a venit rândul magistraţilor 
constituţionali să îşi arate colţii. 
Şi ni i-au arătat, nu glumă. Mai 
exact, judecătorii CCR au stabilit 
că ordonanţa prin care erau 
majorate amenzile pentru cei care 
nu respectă regimul de deplasare 
în perioada stării de urgenţă este 
neconstituţională. Asta înseamnă 
că toate cele 300.000 de amenzi 
aplicate până acum pot fi  atacate 
în instanţă şi se pot anula. 
„Curtea a reţinut că dreptul 
contravenţional, asemenea 
dreptului penal, are un caracter 
subsidiar, intervenind doar acolo 
unde alte mijloace juridice nu 

Teod
ora

Miron
sunt sufi ciente pentru protejarea 
anumitor valori sociale“, se arată 
în comunicatul CCR.

Păi, stimaţi domni judecători, 
dacă la Munteni, acolo unde 
zeci de persoane s-au adunat 
în noaptea de Înviere pentru a 
petrece, poliţiştii mergeau şi îi 
rugau frumos să intre în case, 
credeţi că ar fi  avut succes? 
Sau la Bucureşti, acolo unde 
petrecăreţii erau înarmaţi cu 
furci şi topoare, rugăminţile ar fi  
rezolvat confl ictul şi nu mai erau 
probleme pe viitor? Fiţi siguri că 
nici rugăminţile, nici amenzile 
de 50 de lei (că atât se plătea 
până la ordonanţa declarată 
neconstituţională) nu ar fi  calmat 
lucrurile. Mai mult, Spartacus, 
devenit celebru peste noapte 

maxime

“
Dacă singura 

unealtă pe care o ai          

este un ciocan, 

vezi cuie peste tot

ABRAHAM MASLOW

sinaxar
8.05.2020

†) Sfântul Apostol şi u

Evanghelist Ioan Teologul

înapoi
Clanul Dornenilor

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Curtea Constituțională a u

României poate să decidă că 
geaca ministrului Vela nu e chiar 
de piele. Cum să-l contrazici pe 
Dorneanu? S-au întâlnit la același 
second-hand, pensiile speciale nu 
sunt pentru cheltuială, ele intră 
direct la ciorap.

Normal, că tot le-am pomenit:  u

pensiile speciale trebuie să 
rămână în picioare, astfel a 
hotărât CCR în ședința în care 
a luat măsuri în rafală. Cum să 
consider eu că mi-e nepermis 
de bine și să aleg cu tot sufl etul 
austeritatea? Doar să-mi fi e rău 
la acoperișul de pe gât. Băieții în 
chimono vișiniu sunt benefi ciari, 
așadar nu ei ar fi  trebuit întrebați 
dacă acele retribuții indecente 
sunt constituționale au ba. Mă 

rog, pierd vremea cu truisme, 
deja mă jenez. Mai bine schimb 
pe un canal de știri, adicătelea 
caut un cadru ceva mai puțin 
ridicol.

Cum ar veni, căci e părerea u

Curții lui Valer Dorneanu, 
amenzile aplicate pentru 
încălcarea ordonanțelor militare 
sunt pe lângă Constituție, mult 
în afară. Iar subsemnatul, ca 
lașul, a stat în casă de teama 
chitanțierului... Păi, m-aș 
răzbuna, să fi m chit, dar nu 
știu cum și telefonul privat al 
domnului Dorneanu nu e la liber. 
Că l-aș întreba ce am voie, abia 
apoi - dacă tot m-am lăudat că-s 
fricos din cale-afară - m-aș spurca 
într-un fel. Exhibiționismul e 
permis, nenea Vali?

Un interlop, cred că un u

membru al celebrului și 
prolifi cului clan Duduianu, făcea 

apel la președintele Iohannis 
în zilele de Paște, atunci când 
au fost de stins multe focare de 
scandal în țară. „Iohanise, vezi 
ce fac polițiștii tăi? Fac abuzuri”, 
cam în acest gen se exprima 
exmatriculatul vieții, deși el la 
Dorneanu trebuia să facă referire. 
Incultură crasă, nu altceva. Căci, 
instituția condusă de Dorneanu 
i-a făcut dreptate. Ajungem, prin 
urmare, să ascultăm de clanul 
Dornenilor.

Gălățeanul din mine a avut u

alaltăieri de ales între porumbul 
de fl oricele produs în Ungaria 
și cel de Brăila. Asta era oferta 
magazinului. Mi-am călcat pe 
inimă, am ales Brăila. Ulterior 
l-am auzit pe Orban de la 
București înțepându-l pe Orban 
de la Budapesta. Era ceva de 
genul „Vrabia mălai visează”. Iată, 
pot fi  profet și în țara mea. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

O 
văd! e la câţiva paşi în 
faţa mea! vine spre mine! 
mi se pare că vine prea 

încet, aşa de mult o aştept! mi 
se pare că vine prea repede, 
aşa de puţin cred că va dura 
sfârşitul acestei aşteptări! şi 
dacă nu se opreşte? dacă trece 
pe alături? dacă vrea doar să 
încerce rezistenţa la frângere 
a sufl etului meu controlat de 
naivitate? dacă vrea numai să-
mi verifi ce alura de îndrăgostit 
lulea şi, apoi, să-mi facă sâc!? 
dacă vrea numai să vadă cum 
îmi stă răvăşit de dor şi de 
răsărit(ă)?... Iată, odată, înainte 
de sinucidere, o văd cu sapa pe 

umăr, ducându-se departe de 
sat, lângă o pădure de salcâmi, 
să prăşească fl oarea-soarelui... 
(răsărită, cum îi zice lumea 
satului meu cu zece oameni, 
din care nouă sunt plecaţi în 
fi ecare zi, prin rotaţie... fi indcă 
dacă rotaţie nu e, nimic nu e, 
nu?)... să prăşească răsărită şi să 
cânte „Cum începe-ntotdeauna 
dragostea“, uitându-se spre gara 
de unde ştie că trebuie să apar 
în fi ecare duminică!... o văd 
aşa, tot ca acum, la câţiva paşi 
în faţa mea, cu ochii în ochii 
mei! cu ochiul ei drept în ochiul 
meu stâng! cu ochiul meu drept 
în ochiul ei stâng! şi invers! 
şi tot aşa!... şi tot la fel mi se 
pare că merge prea încet sau 
prea repede! că va să treacă pe 

lângă mine fără să se oprească o 
clipă!... sigur că da! chiar trece 
pe alături, cu sapa pe umăr! 
şi eu încep să întorc scăfârlia 
după ea, să-mi sucesc (încet) 
gâtul!... pentru că şi ea trece 
foarte încet pe alături!... parcă 
dinadins nu trece mai repede!... 
şi, deodată cu mine, văd şi aud 
toată răsărita din lume cum 
întoarce capul după ea, cum o 
râvneşte, cum o agaţă de glezne 
şi cum parcă vrea s-o ascundă 
în mijlocul ei, în mijlocul celui 
mai mult şi mai galben galben 
de pe pământ şi de pe cer!... 
şi mi se face frică nu cumva 
fl oarea-soarelui să-şi rupă gâtul, 
nu cumva să rămână singur 
Van Gogh... (tatăl acestui galben 
nebun şi înnebunitor, acestui 

galben imens!... acestui galben 
care, iată, ca şi mine, nu poate 
să nu-şi întoarcă ochii după 
alcătuirea cu sapă pe umăr, 
după liniştea cu picioarele 
goale... după această mai mult 
iluzie decât real!)... (aşa de 
tristă-i şi atunci şi acum!)... Iată, 
acum, după sinucidere... (ciudat, 
nu? ca un fel de amurg înaintea 
dimineţii, nu?)... la câţiva paşi 
în faţa mea, vine spre mine! şi 
mi se pare că vine prea încet! şi 
mi se pare că vine prea repede! 
şi începe să-mi fi e frică aşa, ca 
şi atunci, ca şi cum trebuie să 
mă aştept să înceapă să plângă 
torenţial toată răsărita de Jos 
şi de Sus!... Atunci, n-am văzut 
că se duce spre amurg!... Acum, 
oare unde se duce?  .

tragedia
Dacă rotaţie nu e, nimic nu e!

divina

după o încăierare cu poliţiştii, şi-
ar fi  permis să plătească zilnic 
câte 50 de lei doar pentru a ieşi 
în evidenţă petrecând pe străzile 
patriei.

Şi-atunci, noi, ăia mai catolici 
decât Papa, care am stat în 
case şi am respectat regulile 
pentru a limita răspândirea 
coronavirusului, astfel încât 
să revenim cât mai repede la 
o viaţă normală şi să avem 
cât mai puţine decese, ce vină 
avem? Poate doar vina că trăim 
în această minunată ţară, unde 
stânga şi dreapta se ceartă la 
televizor, iar după ce camerele de 
fi lmat se închid, merg împreună 
la o bere, să sărbătorească 
faptul că i-au oferit şi azi circ 
poporului.  .

nec plus ultra
Până la sfârşitul 

trecuturilor următoare

ION ZIMBRU                          (MODUS VIVENDI) 

Sărut mâinile, Vreme de Dus...

şi de stat la picioarele sălciei în care

s-au suit amintirile şi se dau jos

în şoaptă, în râpă, în sfârşit, în uitare!

Sărut mâinile, Vreme de Stat...

şi de dus în visul cu salcie din care

atâtea lacrimi şi cântecuri ne-au curs

pe creştete şi pe sufl ete şi la picioare!

Sărut mâinile, Vreme de Dor...

şi de rod în acele vremuri imaginare

până în clipa în care se vor sfărma

şi toate trecuturile noastre următoare!

Sărut mâinile, Vreme de Spus...

încă nu a fost odată ca niciodată

un alt ceva care să nu se fi  întâmplat

de când sunt împărat şi eşti împărată! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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65 de decese, din 434 
de persoane confirmate
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Încă trei decese au fost 

raportate de Direcţia de 

Sănătate Publică (DSP) Galaţi 

din cauza coronavirusului. Este 

vorba despre două femei, de 

81, respectiv, 85 de ani, de la 

Căminul privat de îngrijire bătrâni 

„Sf. Ilie“, şi de o femeie, de 82 de 

ani, de la Căminul „Sf. Spiridon“. 

Conform datelor ofi ciale, 
până acum, la Căminul "Sf. Ilie“ 
au decedat 39 din cele 114 per-
soane confi rmate pozitiv la co-
ronavirus, iar la Căminul "Sf. 

Spiridon“ au fost înregistrate 14 
decese printre cei 62 de benefi ci-
ari care s-au infectat cu corona-
virus. Astfel, numărul deceselor 
din judeţul Galaţi a ajuns la 65 
de persoane.

 Totodată, a crescut şi numărul 
celor care au fost declaraţi pozi-
tivi la testarea pentru coronavi-
rus. Datele DSP Galaţi arată că, 
faţă de raportarea de miercuri, 
avem încă nouă persoane infecta-
te cu coronavirus, numărul total 
al acestora ajungând la 434.

 Dintre cei diagnosticaţi cu 
COVID-19, 184 s-au vindecat şi au 
fost externaţi din spitalele unde 
au fost trataţi.

 Trebuie precizat că, de la ul-
tima raportare, au fost efectuate 
131 de teste, până acum fi ind re-
alizate, în total, 3.478.

Dintre cele 434 de persoane 
confi rmate, 76 sunt cadre me-
dicale, cu şase mai mult faţă de 
raportarea de săptămâna trecu-
tă. Angajaţii din sănătate care au 
contactat virusul sunt de la: Ser-
viciul Judeţean de Ambulanţă - 21 
(+1), Spitalul Militar - 13, Spitalul 
Judeţean - 6, Spitalul de Boli Infec-
ţioase - 3, Spitalul de Pediatrie - 2, 
Spitalul de Psihiatrie - 4, Căminul 
„Sf. Ilie” - 15, Serviciul de Asisten-
ţă Medicală - 1, Căminul „Sf. Spiri-
don” - 8 (+5) şi Spitalul CFR - 3.

 Veştile bune vin dinspre cen-
trele de carantină, acolo unde a 
scăzut substanţial numărul ce-
lor internaţi. Astfel, datele ofi-
ciale arată că în cursul zilei de 
joi au finalizat perioada de ca-
rantină de 14 zile 81 de gălăţeni. 
În aceste condiţii, în cele 29 de 
centre mai sunt internate 732 
de persoane. Totodată, Direcţia 
de Sănătate Publică ne-a infor-
mat că încă patru persoane au 
finalizat perioada de autoizola-
re, primind aviz epidemiologic 
pentru a părăsi domiciliul. În 
prezent, în judeţul Galaţi, mai 
sunt în izolare 284 de persoa-
ne. .

CU TREI MAI MULT DECÂT MIERCURI  .  BILANŢ

La Căminul „Sf. Ilie“ numărul deceselor a ajuns la 39 u

 UN HOŢ MASCAT 

A BĂTUT 

O VÂNZĂTOARE
TÂLHĂRIE. La adăpostul 

obligaţiei de a purta mască în 

spaţiile publice, hoţii devin tot 

mai periculoşi. Un individ a atacat 

violent o vânzătoare într-un magazin 

din Târgu Bujor, în care intrase 

„regulamentar“, cu faţa acoperită 

de gulerul hainei. Numai că nu 

protecţia împotriva virusului era 

scopul pentru care bărbatul îşi 

proteja faţa, ci furtul. A sustras o 

pereche de ochelari de soare dintr-

un raft, fapt observat de vânzătoare, 

care a încercat să-l oprească 

la ieşirea din magazin. În acel 

moment, individul a lovit-o de mai 

multe ori şi a fugit, poliţiştii sesizaţi 

la 112 fi ind nevoiţi să îl caute prin 

oraş. L-au identifi cat în persoana 

unui gălăţean de 27 de ani, afl at 

în casa unor rude. La domiciliul 

corporal au găsit un cuţit, pe care 

tânărul îl avea asupra sa, probabil, 

pentru a comite diverse acte 

antisociale. „Bărbatul a fost reţinut, 

pe bază de ordonanţă, pentru 

24 de ore, urmând a fi  prezentat 

Parchetului de pe lângă Judecătoria 

Târgu Bujor, cu propunere de 

arestare preventivă, pentru 

comiterea infracţiunilor de tâlhărie şi 

tulburarea liniştii şi ordinii publice“, 

a precizat cms. şef Gabriela Costin, 

purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi.  

. M.  Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean în vârstă de 61 
de ani a intrat în vizorul poliţiei 
după ce a cumpărat mai multe 
arme de pe internet, fără a obţine 
autorizaţiile necesare deţinerii şi 
folosirii lor. Poliţiştii serviciului 
de profi l din cadrul IPJ Galaţi au 
făcut două percheziţii domicilia-
re la locuinţe din Galaţi şi Cudal-
bi, unde aveau informaţii că ar fi  
putut exista armele neletale.

„Cu ocazia percheziţiilor, au 
fost găsite două arme de tir spor-
tiv cu aer comprimat, prevăzute 
cu lunetă, calibrul 4,5 mm și 5,5 
mm, arme neletale supuse autori-

zării, precum și muniţie aferentă 
acestora, respectiv 1.320 de alice 
calibrul 4,5 mm și 1.050 de alice 
calibrul 5,5 mm. În aceleași loca-
ţii, poliţiștii au mai găsit un pistol 
tip airsoft, calibrul 6 mm, trei lu-
nete de diferite mărci și modele, 
trei arcuri componente ale unor 

arme de tir sportiv cu aer com-
primat și un afet pentru arme de 
tir sportiv cu aer comprimat“, se 
arată în comunicatul IPJ Galaţi.

Bărbatul le-a spus oamenilor 
legii că avea armele neletale de 
trei ani, cumpărându-le de pe un 
site de vânzări şi că nu se preo-

cupase să obţină autorizaţiile 
necesare, deşi legea îl obliga să 
o facă. Toate armele, muniţia şi 
componentele găsite la perche-
ziţii au fost ridicate de poliţişti, 
aceştia întocmind un dosar penal 
pentru nerespectarea regimului 
armelor şi muniţiilor. .

Dezinsecţie 
aeriană 
amânată

METEO. Programată iniţial 

pentru săptămâna aceasta, dezin-

secţia aeriană a fost amânată din 

cauza condiţiilor meteo nefavo-

rabile, pentru perioada 11-15 mai, 

anunţă Primăria municipiului Galaţi. 

Substanţele ce vor fi  folosite sunt: 

Vectobac WG - larvicid biologic 

destinat combaterii larvelor de 

ţânţari și Solfac Trio EC 200 - insec-

ticid piretroid concentrat împotriva 

insectelor (inclusiv căpușe). Desfră-

şurarea acţiunilor depinde, însă, de 

condiţiile meteo. . A.M.

anchetă
Cercetat pentru arme cumpărate on-line
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Proiecte de dezvoltare 
din fonduri structurale, 
la Galaţi
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În era SARS-CoV-2, bazele 

de tip open-data oferă 

utilizatorilor posibilitatea de 

a extrage esenţialul, fără a se 

pierde în amănunte. O astfel 

de aplicaţie a fost realizată la 

nivelul Ministerului Fondurilor 

Europene (My SMIS 2014) 

privind lista proiectelor 

contractate, inclusiv la nivel 

judeţean, în materie de fonduri 

europene structurale și de 

investiţii. Aceasta poate fi  

studiată la adresa fonduri-ue.

ro/statistici. 

La nivelul judeţului Galaţi, în 
actualul exerciţiu fi nanciar ce 
se încheie în 2020, există 178 de 
proiecte contractate, cu un buget 
total eligibil de puţin peste 352 
milioane de euro.

 Așa cum era de așteptat, cele 
mai consistente fi nanţări sunt în 
zona Programului Operaţional 
Regional (POR) 2014-2020, cu 127 
de proiecte contractate, de peste 
269,3 milioane de euro (circa 76 la 
sută din total). O importanţă ridi-
cată din punct de vedere al valorii 
o au și cele trei proiecte depuse 
în cadrul Programului Operaţio-
nal Infrastructura Mare (POIM), 
de aproape 41 milioane de euro. 
Celelalte 48 de contracte sunt în 
zona de integrare a nevoilor de 
dezvoltare a resurselor umane 
(POCU), competitivitate (POC), 
pescuit și afaceri maritime (PO-
PAM) și capacitate administrativă 
(POCA), dar au dimensiuni mai 
reduse. Facem, totodată, menţiu-
nea că în acest "grupaj“ nu sunt 
incluse decât proiectele derulate 
în judeţul Galaţi, inclusiv de către 
operatorii economici privaţi, nu 
și cele regionale.

 Cele mai voluminoase două 
proiecte contractate, de peste 25 
milioane de euro, sunt cel al Con-
siliului Judeţean de extindere și 
modernizare a variantei ocolitoa-
re a municipiului Galaţi, semnat 
la începutul lunii aprilie 2019, și 
proiectul POIM al RA AFDJ Galaţi 
de achiziţie a patru remorchere 
cu clasă de gheaţă, depus la fi nele 
lui iulie 2018.

În "categoria“ 15-20 milioane 
de euro se afl ă două proiecte de 
infrastructură: modernizarea 
liniilor de tramvai și a carosabi-
lului pe străzile Siderurgiștilor 
și 1 Decembrie 1918, cel similar 
din zona străzilor Traian Vuia, 
Henri Coandă, George Coșbuc, 
tronson Henri Coandă - strada 
Alexandru Măcelaru, ambele de 
peste 18 milioane de euro fi eca-
re. Tot aici se încadrează și cel de 
achiziţie a unui număr de zece 
tramvaie cu lungimea de 18 metri 

(însumând 17 milioane de euro), 
toate trei aparţinând UAT Muni-
cipiul Galaţi.

Alte trei investiţii cu valori în 
zona a 14 milioane de euro fi eca-
re sunt în gestiunea Consiliului 
Judeţean și se referă la reabilita-
rea și modernizarea DJ 242 între 
Vârlezi și Foltești, a DJ 251 între 
Matca și Smârdan și a DJ 255 între 
Pechea și DN 26. La rândul său, 
CNAIR derulează și nu prea pro-
iectul POIM de construcţie a va-
riantei de ocolire a Tecuciului, în 
valoare de 13 milioane de euro.

În mare, cam acestea sunt 
datele, cu menţiunea că dacă ne 
comparăm cu celelalte cinci ju-
deţe ce aparţin aceleiași regiuni 
de dezvoltare, Sud-Est, suntem 
în Top 3 doar la numărul de pro-
iecte contractate, iar în ceea ce 
privește valoarea totală a acesto-
ra îi depășim doar pe vecinii din 
Brăila. .

LOCUL 5 DIN 6 ÎN REGIUNE  .  STATISTICĂ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În ciuda pandemiei, a restric-
ţiilor impuse de starea de urgenţă 
şi a vremii reci şi ploioase, gălăţe-
nii din zona P-urilor nu renunţă 
la micile lor tabieturi şi mai ales 
la socializare. Chiar şi una mai 
distanţată. Imaginile pe care le-
am surprins ieri-dimineaţă, în 
jurul orei 10,00, sunt grăitoare. 
Un vârstnic hrănea porumbeii, 

iar câţiva pensionari discutau 
intens chestiuni arzătoare la or-
dinea zilei. E adevărat că grupul 
de dezbatere număra mai mult de 
trei persoane, dar, fi ind dispuşi în 
cerc, vârstnicii stăteau la distanţă 
unul de celălalt şi, cel mai impor-
tant, purtau măşti de protecţie! 
Cu toţii duc dorul zilelor în care 
puteau discuta în voie, puteau 
juca şah sau table, dar poate că 
acele vremuri se vor întoarce cu-
rând. .

stop-cadru
Socializare pe timp de ploaie şi pandemie

Cine vrea 
să pună în 
siguranţă Sala 
Sporturilor

OFERTE. Două asocieri de 

fi rme îşi dispută contractul de exe-

cuţie a măsurilor suplimentare pri-

vind securitatea la incendiu la Sala 

Sporturilor „Dunărea“. Este vorba, 

potrivit datelor din Sistemul Elec-

tronic de Achiziţii Publice, despre 

asocierea SC Moviland Met SRL 

- Consumcoop Galaţi şi asocierea 

Silgamat SRL - Inaco Legal SRL - 

Pitlobra SRL. Valoarea estimată a 

contractului este de 1.389.233 de lei 

fără TVA, iar criteriul de atribuire - 

„preţul cel mai scăzut“.  . A.M.

 PENTRU CE ŞCOLI 

VREA PRIMĂRIA 

FONDURI 

EUROPENE
PROIECTE. Aproximativ 14 

milioane de euro reprezintă valoarea 

estimată a proiectelor care au ca 

obiectiv reabilitarea şi creşterea 

performanţei energetice a unor unităţi 

de învăţământ. Acestea ar urma să 

fi e depuse de municipalitate pentru 

accesarea de noi fonduri europene. 

Proiectele de investiţii vizează 

următoarele instituţii de învăţământ: 

Şcoala Gimnazială Nr. 29, Colegiul 

Naţional „Mihail Kogălniceanu” 

- Corpurile C1 şi C3, Colegiul 

Naţional „Alexandru Ioan Cuza”, 

Grădiniţa cu Program Prelungit 

„Motanul Încălţat”, Grădiniţa cu 

Program Prelungit Nr. 30, Liceul 

cu Program Sportiv, Grădiniţa 

cu Program Prelungit „Codruţa”, 

Şcoala Gimnazială Nr. 25, Grădiniţa 

cu Program Prelungit Nr. 9 - Corp 

A şi Corp B, Şcoala Gimnazială 

„Miron Costin” - Corpurile C1, C2 şi 

construirea unui corp nou la Şcoala 

Gimnazială „Dan Barbilian”.  . A.M. 
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Ce este 
podul 
hobanat 
ce va scurta 
Drumul 
de Centură
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Din respect pentru cititori, ne 

dorim ca unii termeni mai puţin 

uzitaţi să primească clarifi cările 

necesare. Astfel, pornind de la 

ambiţiosul proiect al Consiliului 

Judeţean Galaţi de traversare 

a unei părţi din centura 

ocolitoare a municipiului pe un 

pod hobanat, ne propunem să 

oferim câteva date suplimentare, 

sperăm noi, lămuritoare. 

Astfel, podul (termen de origi-
ne slavă) reprezintă o construcţie 
auxiliară unei căi de comunicaţii 
terestre, destinată susţinerii şi 
asigurării continuităţii acesteia 
la traversarea unui obstacol, cum 
ar fi  un curs de apă, o vale sau o 
altă cale de comunicaţie.

Podurile se clasifi că după mai 
multe criterii, dar cel care ne 
interesează este din punct de ve-
dere al schemei statice. Conform 
acestui reper, ele pot fi  dalate, 
pe grinzi, în arc, suspendate, în 
consolă şi hobanate. În această 

ultimă variantă, posibil cea mai 
spectaculoasă arhitectural, sar-
cina construcţiei este preluată 
de o suprastructură compusă 
dintr-o grindă continuă pe rea-
zeme elastice, ancorate de unul 
sau mai mulţi piloni, prin in-
termediul unor cabluri de oţel, 
dispuse liniar.

 Lucrări de acest gen au înce-
put să fi e realizate începând cu 
a doua jumătate a secolului al 
XX-lea. Termenul hobanat are 
legătură cu hobanul (hobana), 
ce derivă din limba franceză (ha-
uban, vb. haubaner) şi se referă 
la o piesă de legătură, de obicei 
din sârmă de oţel, folosită mai 
întâi în industria aeronautică. 
Totodată, verbul derivat în limba 
română este a hobana, cu înţele-
sul tocmai de a fi xa ceva cu aju-
torul hobanelor.

 Lămuriţi în ceea ce priveşte 
procedurile tehnice, să mai spu-
nem că podul Tatara din Japonia, 
fi nalizat în 1999, este considerat 
cel mai mare pod hobanat din 
lume, iar cea mai largă (lată) 
construcţie de acest gen este în 

Statele Unite ale Americii - Zakim 
Bunker Hill din Boston, deschis 
integral în decembrie 2003.

 În România, cel mai cunoscut 
pod hobanat este cel de la Agigea, 

peste Canalul Dunăre - Marea 
Neagră, deschis circulaţiei în 
aprilie 1984, depăşit ulterior ca 
lungime de Pasajul Basarab, in-
augurat în iunie 2011. .

MIC „DICŢIONAR“ ÎN CONSTRUCŢII  .  EXPLICAŢII

 „TRĂDAT“ DE 

PLĂCUŢA DE 

ÎNMATRICULARE
GHINION. Un tânăr de doar 

19 ani, din Iveşti, a ratat aventura 

vieţii lui, după ce s-a urcat beat 

la volanul unei maşini, dorind să 

facă o plimbare în toiul nopţii. Nu a 

realizat că autoturismului pe care 

îl conducea îi lipsea plăcuţa de 

înmatriculare din spate, ceea ce ar fi  

putut atrage atenţia. Lucru care s-a 

şi întâmplat, o patrulă de poli ţie afl ată 

în misiune pe DN 25 observând 

„anomalia“. Au încercat să opreas-

că maşina, dar cel afl at la volan nu 

s-a lăsat convins şi a gonit cu viteză, 

încă un kilometru. În cele din urmă, a 

fost nevoit să aband oneze cursa, dar 

şi maşina, alegând să fugă pe câmp. 

Agenţii l-au imobilizat în scurt timp şi 

au constatat că două erau moti vele 

care îl determinaseră să încer ce 

scăparea prin fugă: avea o alcoole-

mie de 0,86 la mie în aerul expirat 

şi nu deţinea permis de conducere. 

Iveşteanul este cercetat penal şi 

riscă până la cinci ani de închisoare.  

. M. Constandache 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 
va mai deschide un "front“ de lu-
cru la Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă Galaţi. Deocamdată, au-
toritatea contractantă a fi nalizat 
procedurile de achiziţie publică 
pentru proiectul de amenajare a 
unei secţii de cardiologie inter-
venţională, iar licitaţia a fost câş-
tigată de asocierea Pan Construct 

2007 SRL - Submit SRL. Valoarea 
contractului de proiectare şi exe-
cuţie a lucrărilor este de 1,466 
milioane de lei, iar cea totală a 
investiţiei se apropie de 8,3 mi-
lioane de lei, sumă ce include 
dotările pentru secţie, cheltuieli 
cu documentaţia tehnică şi plata 
cotelor şi taxelor legale.

"Lucrăm pentru a deschide 
la Galaţi o secţie de cardiologie 
intervenţională, astfel încât pro-
cedurile de urgenţă necesare în 

caz de infarct miocardic să fi e 
făcute la Spitalul Clinic Jude-
ţean de Urgenţă, iar bolnavii să 
nu mai fi e trimişi cu elicopterul 
SMURD sau cu ambulanţa în alte 
centre medicale din ţară. Întâi, 
recompartimentăm primul etaj 
din clădirea unde funcţionează 
Ambulatoriul de Specialitate, 
astfel încât să confi gurăm toate 
circuitele medicale de care este 
nevoie. Apoi, investim 6,4 milioa-
ne de lei pentru dotarea secţiei cu 

toată aparatura medicală de care 
au nevoie medicii pentru a monta 
stenturi, a face implanturi de sti-
mulatoare cardiace sau a efectua 
coronarografi i“, a declarat Costel 
Fotea, preşedintele Consiliului 
Judeţean Galaţi.

Investiţia, prezentată încă de 
la începutul anului de preşedinte-
le CJ, într-un interviu acordat în 
exclusivitate cotidianului nostru, 
este realizată cu fonduri din bu-
getul propriu al instituţiei. .

243,2582UU

gram aur

4,5825UU

franc elveţian gra

4,4695 UU
dolardola

4,8242UU

euro

atribuire
Secţie de cardiologie intervenţională la Spitalul Judeţean
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392 de noi cazuri de 
infectare cu coronavirus
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că până pe 

7 mai, la ora 13,00, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

14.499 de cazuri de persoane 

infectate cu virusul COVID-19 

(coronavirus). Dintre persoanele 

confi rmate pozitiv, 6.144 au 

fost declarate vindecate şi 

externate. 

Totodată, până acum, 876 de 
persoane diagnosticate cu infec-
ţie cu COVID-19 au decedat.

 De la ultima informare trans-
misă de Grupul de Comunicare 
Strategică, au fost înregistrate 392 
de noi cazuri de îmbolnăvire.

 Totodată, în secţiile de tera-
pie intensivă sunt internaţi 234 
de pacienţi. 

 Pe teritoriul României, în caran-
tină instituţionalizată sunt 14.142 
persoane. Alte 20.841 de persoane 
sunt în izolare la domiciliu şi se afl ă 
sub monitorizare medicală.

 Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
226.613 teste.

 De la intrarea în vigoare a 
Ordonanţei Militare nr. 2 şi până 

în prezent, au fost plasate în ca-
rantină instituţionalizată 2.266 
de persoane care nu au respectat 
perioada de autoizolare. De ase-
menea, 191 de persoane afl ate în 
carantină au părăsit locaţia în 
care au fost plasate, pentru aces-
tea fi ind dispusă măsura caranti-
nării pentru o nouă perioadă de 
14 zile.

 Prin structurile abilitate ale 
M.A.I. au fost întocmite, până în 
prezent, 539 de dosare penale, sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 
de zădărnicirea combaterii boli-
lor, faptă prevăzută şi pedepsită 
de art. 352 alin. 1 Cod Penal.

Poliţiştii şi jandarmii au depis-
tat, în ultimele de 24 de ore, 3.055 
de persoane care nu au respectat 
măsura privind restricţionarea 
circulaţiei. Acestor persoane le-
au fost aplicate sancţiuni contra-
venţionale în valoare de 5.110.730 
de lei.

 În ceea ce priveşte situaţia 
cetăţenilor români afl aţi în alte 
state, 2.419 cetăţeni români au 
fost confi rmaţi ca fi ind infectaţi 
cu COVID-19 (coronavirus), iar 96 
dintre aceştia au decedat. Dintre 
cetăţenii români confi rmaţi cu 
noul coronavirus, 21 au fost de-
claraţi vindecaţi. .

ÎN ULTIMELE 24 DE ORE  .  STATISTICĂ

876 de persoane au decedat până acum în România  u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Jandarmeria Bucureşti are 
conturile blocate, pentru că nu 
a plătit cheltuielile de judecată 
în procesele cu protestatarii, 
susţin reprezentanţii celor care 
au contestat în instanţă amen-
zile primite. Reprezentanţii in-
stituţiei spun că este o neînţe-

legere şi că toate sumele au fost 
achitate.

"Instituţia noastră şi-a în-
deplinit obligaţiile stabilite de 
către instanţele de judecată pri-
vind plata cheltuielilor de jude-
cată anterior emiterii dosarelor 
de executare silită. Precizăm că 
au fost transmise documentele 
care dovedesc îndeplinirea obli-
gaţiilor către executorul jude-

cătoresc“, a declarat Alexandru 
Iacob, purtătorul de cuvânt al 
Jandarmeriei Bucureşti.

 De cealaltă parte, Cristian 
Dide, preşedintele asociaţiei 
protestatarilor, spune că suma 
pentru care s-a pus poprire pe 
conturile instituţiei reprezintă 
cheltuielile de executare judecă-
torească. "Au refuzat să plătească 
cheltuielile cu executarea, care 

erau undeva la 371 de lei per do-
sar. Aşa că noi am insistat la jude-
cător să oprească şi aceşti bani, pe 
care tot noi îi investisem“, a spus 
Cristian Dide. Asociaţia acestuia 
i-a reprezentat pe toţi cei care au 
contestat procesele-verbale pen-
tru participarea la protestele din 

ultima perioadă. În 
total, suma se ridică 

la 2.800 de lei. .

decizie
Jandarmeria Capitalei are conturile blocate, 
după procesele cu protestatarii

Şomaj tehnic 
şi după 
perioada 
de urgenţă

PROPUNERE. Pre-

mierul Ludovic Orban a declarat 

că o decizie privind extinderea 

perioadei de acordare a şoma-

jului tehnic va fi  luată după o 

evaluare a situaţiei. „Intenţia Gu-

vernului este de a extinde dincolo 

de perioada stării de urgenţă 

perioada şomajului tehnic, vom 

stabili dacă până la 1 iunie sau 

până la 15 iunie. Încă nu am luat 

decizia, o să o luăm în funcţie de 

evaluarea situaţiei”, a declarat 

Orban.  . T.M.

 NU S-A STABILIT 

CUM VOM PĂRĂSI 

LOCALITATEA
CONTRADICŢII. Pre-

mierul Ludovic Orban a declarat, 

joi, la Craiova, că motivele pentru 

care se va permite, după 15 

mai, părăsirea localităţii nu sunt 

încă stabilite şi că acestea vor 

fi  anunţate în ultima zi a stării 

de urgenţă. „Motivele pentru 

care se va permite părăsirea 

localităţii nu sunt încă stabilite 

în forma fi nală. (...) Se va lua o 

decizie, cel mai probabil, în ultima 

zi în care ne vom afl a în starea 

de urgenţă“, a spus premierul. 

Acesta a fost întrebat de jurnalişti 

cum comentează declaraţiile 

contradictorii ale preşedintelui, 

care a anunţat că vor fi  motive 

stricte pentru părăsirea localităţii, 

şi ale ministrului de Interne, care 

a spus că după 15 mai nu mai e 

nevoie de declaraţie pe propria 

răspundere la ieşirea din localitate: 

„Nu comentez declaraţiile colegilor 

mei. (...) Eu vă comunic deciziile 

după ce le vom lua“. Premierul 

susţine însă că ceea ce a spus 

preşedintele este „sigur“. „Ceea 

ce a comunicat preşedintele este 

sigur, dacă vor apărea şi alte 

motive temeinice de părăsire a 

localităţii vor fi  incluse, suntem 

într-o analiză a acestor motive“, 

a precizat Orban. Ministrul de 

Interne, Marcel Vela, a anunţat, 

pe Facebook, că ar fi  fost difi cil 

să impui restricţii în zonele 

metropolitane, astfel că s-a decis 

ca oamenii să poată circula în 

aceste zone fără declaraţie pe 

propria răspundere, după 15 mai, 

chiar dacă se depăşeşte limita de 

judeţ sau de municipiu.  . T.M. 
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Un oraş modern 

nu înseamnă doar 

artere principale 

refăcute, ci şi cartiere 

mai aerisite, locuri 

de joacă şi noi spaţii 

verzi. Dar poate cel 

mai important lucru 

este construirea de 

locuri de parcare 

în locul vechilor 

garaje ce au sufocat 

şi urâţit cartierele 

acestui oraş

IONUŢ PUCHEANU,
primarul municipiului Galaţi

Cartierele 
oraşului 
scapă 
de vechile 
garaje

Aproape 6.000 de garaje
Locuri noi de parcare nu se 

pot crea însă decât după elibe-
rarea terenurilor ocupate acum 
de garaje. În evidenţele Primăriei 
sunt aproape 6.000 de contracte 
de închiriere pentru construcţii 
provizorii cu destinaţia garaj. 
Numai anul acesta, până acum, 
peste 500 de deţinători au primit 
notifi cări de eliberare a terenu-
lui, iar garajele se demolează 
treptat, pe zone.

Proiecte noi pentru 
cartierele Galaţiului

Anul acesta se demolează ga-
rajele şi se vor amenaja parcări 
în cartierele: I.C. Frimu (strada 
Călugăreni, lateral anexă Şcoala 
Nr. 12), Micro 39A (zona Piaţă), 
Micro 38 (zona blocului N14), Ma-
zepa II (strada Vlad Ţepeş), Micro 
18 (zona IATSA), Mazepa (Stirex 1, 
Stirex 2 şi Stirex 3).

Acum se munceşte intens în 
Micro 21, în apropierea străzii 
Incubatorului, unde s-au demo-
lat garaje şi se amenajează par-
cări, aşa cum îşi doresc gălăţenii 
din zonă. De asemenea, se asfal-
tează străzile, trotuarele şi căile 
de acces. La fel se întâmplă şi în 
cartierele I.C. Frimu, Mazepa sau 
Micro 39. În acelaşi timp, în Micro 
18 se pregăteşte terenul pentru 
parcări, în locul vechilor garaje. 
„Știu că există o mare nerăbdare 
din partea gălăţenilor din diferi-
te zone ale oraşului să-i scăpăm de 
aceste garaje, motiv pentru care 
nu ne vom opri aici“, mai spune 
primarul Ionuţ Pucheanu.

Încet şi sigur, Galaţiul va fi  eli-
berat de garajele grupate în baterii 
mai mari sau mai mici. Cel mai di-
fi cil însă va fi  în zonele cu baterii 
mari, de sute de garaje, cum ar fi  
Micro 20 (zona Școlii 43), Micro 39 
(zona Școlii 31), Țiglina III (zona Si-

retul) etc. Pentru că spaţiile care se 
vor elibera în astfel de zone sunt ge-
neroase, se analizează şi se vor lua 
cele mai bune decizii cu privire la 
proiectele edilitare ce ar putea să ca-
pete contur aici. În funcţie de con-
fi guraţia zonelor şi specifi citatea 
cartierelor, în locul garajelor se vor 
amenaja parcuri, parcări la nivel, 
parcări subterane sau supraterane.

Prima parcare 
multietajată, în Mazepa

Se apropie de fi nal şi lucrări-
le la prima parcare multietajată 
din oraş, din Mazepa, unul dintre 
cele mai aglomerate cartiere. Este 
o construcţie spectaculoasă, în 
interiorul cartierului, cu 210 lo-
curi de parcare, dar şi 50 de boxe 
individuale, care vor acoperi ne-
voile de depozitare ale oamenilor, 
construcţia fi ind prevăzută şi cu 
21 de staţii de încărcare pentru 
autovehicule electrice.

Continuă lucrările 
şi pe marile artere

Pe strada Brăilei, cea mai im-
portantă arteră din municipiu, de 
la intrarea dinspre Tecuci şi până 
la Trei Star, s-au făcut lucrări am-
ple de reparaţii a carosabilului şi 
trotuarelor, s-au refăcut şi s-au 
marcat corespunzător parcări-
le şi staţiile de autobuz, se refac 
complet spaţiile verzi şi s-au creat 
noi piste pentru biciclişti. Și zona 
centrală, Potcoava de Aur şi Spicu, 
şi-a schimbat complet înfăţişarea, 
şi aduce un aer modern. Dar, aşa 
cum a anunţat în nenumărate rân-
duri actuala administraţie locală, 
nu doar zona centrală este cuprin-
să în planurile de sistematizare şi 
modernizare, ci şi cartierele. Iar 
în ample proiecte cu fi nanţare eu-
ropeană sunt cuprinse şi străzile 
Siderurgiştilor, 1 Decembrie 1918, 
Traian Vuia, Henri Coandă şi Geor-
ge Coşbuc. . Ovidiu Matache

PROIECTE DE MODERNIZARE . LUCRĂRI

Pentru prima dată în ultimii 30 de ani se lucrează intens în cartierele 

municipiului Galaţi, iar schimbările sunt tot mai vizibile. În foarte 

multe zone, până nu demult sufocate de vechile baterii de garaje, 

s-au creat noi locuri de parcare, aşa cum îşi doresc cei mai mulţi 

gălăţeni. Actuala administraţie publică locală şi-a propus să dea 

un nou aspect cartierelor, iar realizarea lucrărilor edilitare în acest 

context difi cil a devenit nu doar parte dintr-un plan de modernizare 

a oraşului, ci şi o mână de ajutor pentru economia locală.

„Un oraş modern nu înseamnă doar artere principale refăcute, ci 
şi cartiere mai aerisite, locuri de joacă şi noi spaţii verzi. Dar poate 
cel mai important lucru este construirea de locuri de parcare în 
locul vechilor garaje ce au sufocat şi urâţit cartierele acestui oraş”, 
susţine primarul municipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu.

În ultima perioadă, lucrări importante s-au derulat în cartierele 
Țiglina I, Țiglina II, Mazepa, Micro 16, Micro 17, Micro 39A, Micro 
39B, Micro 39C sau Micro 40, unde s-au amenajat mii de noi locuri 
de parcare, s-au asfaltat căile de acces, trotuarele şi aleile dintre 
blocuri. Multe zone au fost transformate radical, cum este şi cazul 
zonei adiacente Colegiului Naţional „Mihail Kogălniceanu“, unde 
acum sunt 365 de noi locuri de parcare, fi ind creată şi o arteră de 
legătură între străzile Regiment 11 Siret şi Prelungirea Coşbuc. La 
fel, zona Colegiului Naţional „C. Negri“ (Pedagogic) a fost moderni-
zată, fi ind asigurate peste 120 de locuri de parcare, un modern loc 
de joacă pentru copii şi spaţii verzi. De asemenea, în cartierul Micro 
39C, zona din apropierea Grădiniţei „Arlechino“ a căpătăt deja un 
nou aspect. Practic, vorbim de aproximativ 4.000 de locuri de parcare 
amenajate în cartiere.
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PANDEMIA LE-A FURAT VISURILE ŞI AMINTIRILE . OPINII

Generaţia 
de absolvenţi 
cu mască 
şi mănuşi 
chirurgicale
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 ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

E
i sunt absolvenţii 
de liceu care vor 
rămâne în istoria 
învăţământului 
drept cei care au 

fost obligaţi de pandemia de 
coronavirus să schimbe toca 
şi roba cu masca şi mănuşile 
chirurgicale.

Am stat de vorbă cu ei. Sunt 
oameni maturi. Nu lipsa fi ţelor, 
toaletelor şi coafurilor de la ban-
chetele de absolvire îi necăjeşte. 
Ci faptul că pandemia i-a privat de 
visurile din cei patru ani de liceu, 
de a se vedea absolvenţi la cursul 
festiv, aruncând victorioşi tocile în 
sus. Coronavirusul i-a scos brutal 
din scenă pe uşa din spate, pe 11 
martie, fără ieşirea fi nală la ram-
pă şi i-a aruncat în viaţă privându-i 
de amintirile pe care fi ecare absol-
vent de liceu le are pentru toată 
viaţa. Sunt mai încercaţi decât 
alte generaţii de liceeni. Pe lângă 
emoţiile fi reşti celor două exame-

ne, Bacalaureatul şi admiterea la 
facultate, plutesc în nesiguranţă, 
incertitudine şi teamă.

Iulia Alina Oană, Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri”:
Pandemia ne-a ucis poate cele 
mai frumoase evenimente în via-
ţa de elev: absolvirea, banchetul, 
cursul festiv! După cei 12 ani de 
şcoală, momentul de glorie al ele-
vilor este absolvirea. Noi nu pu-
tem împărţi zâmbete şi lacrimi 
de emoţie anul acesta. Îmi permit 
să afi rm că pandemia ucide şi vi-
suri. Simţim cu toţii un profund 
regret, dar suntem neputincioşi. 
Suntem însă destul de maturi să 
tratăm situaţia cu seriozitate şi 
să ne lipsim de aceste evenimente 
mult dorite, pentru binele nostru 
şi al celor din jur! Suntem o ge-
neraţie greu încercată de un feno-
men fără precedent, dar în acelaşi 
timp, extrem de motivată!

Am citit despre pandemie, 
câte ravagii face în întreaga lume 
şi mă gândesc că Bacalaureatul 
este o problemă infi mă, pe lân-
gă cifrele care ne îngrozesc. Îmi 

doresc să susţin Bacalaureatul, 
să refl ecte în mod transparent 
cunoştinţele mele şi pe baza lor 
să-mi ocup un loc binemeritat la 
facultate. Am ţintit Universitatea 
Transilvania din Braşov, unde ad-
miterea se realizează în pondere 
de 100 la sută cu media de Baca-
laureat. Opinia mea este că scena-
riul ideal ar fi  ca examenul să se 
amâne, în speranţa că epidemia 
se va domoli şi nu vom fi  puşi în 
pericol atât noi, cât şi profesorii 
supraveghetori. Dacă se anulea-
ză, iar media din liceu ar rămâne 
singura relevantă, pentru mine şi 
alţi elevi buni nu ar fi  o problemă. 
Însă, în mod cert, există şi elevi 
care s-au bazat 100 la sută pe Ba-
calaureat şi mediile din liceu îi 
dezavantajează. 

Maria Claudia Cojocaru, Co-
legiul Naţional „Al. I. Cuza”:  Nu 
ne-am fi  gândit în veci că data de 
11 martie va fi  ultima zi când ne 
vom vedea cu toţii la școală. Am 
pierdut ultimele clipe din viaţa de 
elev alături de profesori și alături 
de colegi. Banchetul nu era doar 

un moment de distracție, era un 
moment în care am fi  fost unii 
lângă alții, un moment pe care să-l 
duci cu tine toată viaţa, aşa cum 
au celelalte generaţii. Cât despre 
Bacalaureat, părerile între noi, 
tinerii, sunt împărțite. Unii ar 
vrea să-l susţină, alţii se tem pen-
tru sănătatea lor. Pentru unii ar fi  
avantajos să se echivaleze cu me-
dia din liceu, pentru alţii nu. Dar 
am şi eu nişte nelămuriri. Cum 
vom reuși pe 30 de grade Celsius 
să respirăm cu acea mască? Ce se 
va întâmpla cu colegul care are 
probleme respiratorii? Cum vom 
putea scrie repede cu mănuşile?

În mod clar pentru toți e o 
perioadă grea. Iar noi, tinerii, 
răspundem diferit. Eu am ajuns 
să învăț și să scriu zi și noapte, 
iar prieteni de la care nu m-aș fi  
așteptat au clacat. Sper doar ca 
această carantină să nu fi  fost 
doar în van și lumea chiar să fi  
învățat ceva: psihicul omului este 
fragil, școala online nu e doar un 
moft, calitatea educației nu ar 
trebui să fi e un lux pe care doar 
alte state și-l permit. >
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Irina Preda, Colegiul Naţio-
nal “Spiru Haret” Tecuci: Perso-
nal, am văzut întotdeauna aceste 
evenimente ca pe o formalitate. 
Liceul a fost o experiență care 
m-a adus alături de oameni dragi 
- atât profesori, cât și colegi – lân-
gă care voi rămâne alături, cu sau 
fără o petrecere extravagantă. Cu 
toate acestea, ele ar fi  marcat în 
memoria mea încheierea unui 
capitol și nu pot să nu simt o oa-
recare nedreptate la gândul că nu 
voi avea niciodată amintirea de a 
fi  împărtășit o ultimă îmbrățișare 
cu oamenii alături de care am pe-
trecut ultimii patru ani de şcoală. 
Bacalaureatul e un pas cu adevărat 
important pentru fi ecare elev. În 
experiența mea, mulți dintre cei 

mai remarcabili elevi au preferat 
ca, pe parcursul liceului, să își con-
centreze eforturile asupra materi-
ilor relevante pentru dezvoltarea 
lor și a pasiunii lor. Consider că ar 
fi  nedrept să li se nege efortul de-
pus pentru a atinge performanța 
în domenii specifi ce, în favoa-
rea unei medii generale care nu 
reușește să refl ecte capacitatea re-
ală a multora dintre colegii mei.

Teodora Mălăescu, Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri“:
Cei patru ani de liceu nu se vor 

fi naliza printr-o ceremonie, pen-
tru a respecta măsurile de sigu-
ranţă. Poate peste un timp, când 
totul va deveni mai sigur, ne vom 
revedea toţi colegii şi profesorii, 
pentru a avea parte de ceremonia 
de absolvire pe care o merităm şi 
noi. Dacă de festivitatea de absol-
vire nu vom avea parte, vor exista 
însă emoţiile examenului dat în 
condiţii speciale, pentru care nu 
ne poate garanta nimeni siguran-
ţa. Cele trei ore de examen, dat cu 
mască şi mănuşi, vor fi  difi cile. Va 
fi  un cumul de emoţii, generate 
de subiectele primite, timpul de 
lucru, modalitatea cu totul deo-
sebită în care susţinem acest exa-
men. Cu siguranţă este necesară 
diploma de bacalau reat, însă, 

din motive de siguranţă, poate 
ar fi  trebuit găsit un alt mod de 
susţinere a acestui examen sau o 
altă perioadă, când situaţia s-ar 
fi  normalizat. Dacă elevii mai 
mici sunt protejaţi, cum se poate 
considera că noi, absolvenţii, de-
venim imuni la virus în perioada 
examenului?

Mihaela Grosu, Colegiul 
Naţional „Al. I. Cuza“: Consider 
că sănătatea este mai presus de 
orice! Stau de două luni în casă 
și mă încearcă un regret cum că 

am ajuns până în punctul fi nal, 
dar ratez fi nalul. Visam de mică 
să arunc acea tocă în sus, ca semn 
de absol  vire, speram la un banchet 
ală turi de colegii şi profesorii 
lângă care am petrecut destul de 
mult timp şi abia aşteptam acel 
discurs din cadrul cursului festiv 
la care să ne luăm toţi în brațe și să 
se citească în ochii fi ecăruia deza-
mă girea plecării. Întoarcerea celor 
de a VIII-a şi a XII-a la cursuri în 
perioada 2-12 iunie, nu pare a fi  
o măsură de prevenție şi protecție 
pentru elevi, familii, profesori. 
Așa cum toți ceilalți au susținut 
un examen pentru a merge mai 
departe, este normal să trecem 
şi noi prin asta, dar să nu ne 
neglijăm sănătatea. Echi va larea 

Baca la urea tului cu media din anii 
precedenți ar putea fi  un avan taj 
pentru majoritatea, dar și un mare 
dezavantaj pentru mulți elevi. Ar 
trebui luată în consi derare și opinia 
celor care susțin acest examen.

Răzvan Pripoaie, Colegiul Na-
ţional „Vasile Alecsandri“: Este 
2020, anul celui mai important 
examen din viața ta. Anul în care 
ai devenit major. Ți-ai dorit să fi e 
cel mai frumos an din viața ta. 
Din 11 martie, școlile s-au închis 
pe o perioadă nedeterminată. Bu-

curie, țipete, ai intrat în vacanță 
anticipat. Ai tot timpul din lume 
să înveţi pentru Bacalaureatul  
care s-a amânat cu cel puțin o 
lună. Așa credeai la început. Ți-
ai zis: „O zi nu moare nimeni 
dacă mă joc și nu îmi învăț încă, 
doar am tot timpul din lume”. Și 
totuși… O zi a devenit o săptămâ-
nă. O săptămână a devenit o lună, 
o lună jumătate.

Gândindu-te la cum ar fi  pu-
tut fi  anul tău de fapt, realizezi 
că ai pierdut ultimele luni din 
viața ta ca elev. Cursul festiv, 
banchetul, emoțiile și amintirile 
pe care toate generațiile trecute 
le-au avut, pentru tine sunt acum 
doar un ideal. Tot ce ți-a mai ră-
mas este examenul de Bacalaure-

at care se va da, de fapt, la data 
stabilită inițial, deci ai “pierdut” 
o lună de învățat. În ce condiții 
se va organiza Bacalaureatul, 
nici acest lucru nu îl știi exact, 
situația putându-se schimba în 
orice clipă. Toată perioada asta 
ți se pare ca o tornadă. Haotică, 
amețitoare, și totuși, inevitabilă. 
Este greu acum, dar peste ani și 
ani, gândindu-te la aceste mo-
mente, vei realiza că totul a fost 
un test, un examen de maturitate 
(cu totul diferit față de ceea ce te 
așteptai).
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www.viata-libera.ro Opinii

Cosmin Caraman, Liceul de 
Artă “D. Cuclin”: Pentru mine, 
această pandemie a venit şi cu 
ceva plusuri: am timp să desenez 
mai mult decât dacă aş fi  fost la 
şcoală. Îmi pare rău că trebuie să 
renunţăm la banchet şi la cursul 
festiv, pentru că erau două eveni-
mente unice în viaţă, pe care nu 
aş fi  vrut să le ratez. Examenul 
de bacalaureat nu ar trebui să se 
ţină în aceste condiţii. Oricât de 
bine pregătite ar fi  sălile de clasă, 
tot există riscul de a ne îmbolnă-
vi. Este o idee foarte bună să ne 
echivaleze Bacalaureatul cu me-
dia din liceu, pentru că aceasta 
reliefează cu exactitate cunoştin-
ţele elevilor. .
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Recul de 14 milioane 
de lei în creditarea 
acordată gălăţenilor
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Pe piaţa bancară gălăţeană 

încep să fi e contabilizate 

efectele şocului pe care 

pandemia de COVID-19 le-a 

indus în economie. Procesul de 

creditare a înregistrat un recul 

- doar în luna martie, conform 

datelor centralizate de Banca 

Naţională a României (BNR), 

volumul împrumuturilor acordate 

gălăţenilor a scăzut cu aproape 

14 milioane de lei! 

Până la izbucnirea pandemiei 
şi extinderea restricţiilor nece-
sare stopării răspândirii corona-
virusului, piaţa bancară era pe 
un trend ascendent, iar apetitul 

pentru creditare era destul de ri-
dicat şi la nivelul populaţiei, şi la 
nivelul agenţilor economici.

 Criza a schimbat abrupt re-
gulile jocului. Aşa se face că, la 
sfârşitul lui martie, prima lună 
sub "zodia“ coronavirusului, 
creditele contractate de gălăţeni 
aveau o valoare de 4.220,2 milioa-
ne de lei, faţă de 4.234 milioane 
de lei la sfârşitul lunii februarie. 
Spre comparaţie, la sfârşitul lunii 
ianuarie, la Galaţi erau credite de 
4.198,2 milioane de lei.

Pe categorii de credite, se re-
marcă, totuşi, unele diferenţe în-
tre creditele în moneda naţională 
şi creditele în valută. Astfel, dacă 
în ianuarie creditele în moneda 
naţională erau de 3.143,4 milioane 
de lei, iar în februarie au ajuns la 

3.170,5 milioane de lei (creştere de 
27,1 milioane de lei), luna martie 
a fost, practic, o lună de stagnare - 
3.170,6 milioane de lei, cu o creşte-
re de doar… 0,1 milioane de lei!

Unda de şoc pare a se fi  trans-
mis spre zona de creditare în 
valută, de altfel cea mai expusă 
riscurilor fl uctuaţiilor de curs, în 
situaţii de criză. Aşa se face că, 
deşi în luna ianuarie erau împru-
muturi în valută în echivalentul 
a 1.054,8 milioane de lei, iar până 
în februarie s-a crescut cu 8,7 mi-
lioane de lei (la 1.063,5 milioane 
de lei) în doar o singură lună, în 
martie, împrumuturile în valută 
au scăzut cu 13,9 milioane de lei, 
la 1.049,6 milioane de lei.

Un alt indicator care dă o ima-
gine a evoluţiei pieţei bancare gă-

lăţene sub semnul coronavirusu-
lui este cel al creditelor restante. 
Chiar şi în condiţiile în care au 
fost acordate o serie de facilităţi 
constând în amânarea unor rate 
pentru clienţii afl aţi în difi culta-
te, restanţele revin pe un trend as-
cendent. Astfel, la sfârşitul lunii 
martie, volumul împrumuturilor 
neonorate era de 101,3 milioane 
de lei, faţă de 97,5 milioane de lei 
în februarie şi 99,8 milioane de lei 
în ianuarie. Pe categorii de cre-
dite, pe parcursul lunii martie, 
restanţele la creditele în moneda 
naţională au crescut de la 52,9 
milioane de lei la 54,7 milioane 
de lei, iar restanţele la creditele în 
valută au crescut de la echivalen-
tul a 44,6 milioane de lei la 46,6 
milioane de lei. .

PIAŢA BANCARĂ, ÎN „ZODIA“ CORONAVIRUSULUI  .  EFECTE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Senatul a adoptat propunerea 
legislativă pentru modifi carea şi 
completarea Legii 263/2010 pri-
vind sistemul unitar de pensii 
publice prin care se stabileşte 
dreptul la pensionare anticipată 
pentru lucrătorii din sectorul de 
construcţii nave.

Actul normativ prevede acti-
vităţile desfăşurate în domeniul 
construcţiilor navale de persoa-

nele pentru care este stipulat 
acest drept: control nedistructiv 
cu radiaţii ionizante, izolare cu 
vată minerală, galvanizare, sa-
blare/zincare, vopsitorie, sudu-
ră, montare/demontare schele, 
lăcătuşerie, montaj, tubulatură 
montaj, polizare montaj, meca-
nică/electrică montaj.

Stagiul complet de cotizare 
pentru această categorie va fi  de 30 
de ani, iar vârsta minimă de pen-
sionare va fi  de 53 de ani pentru 
femei şi 55 de ani pentru bărbaţi.

"Condiţiile de muncă din in-
dustria navală sunt grele, aces-
tea fiind considerate nu numai 
inconfortabile, dar şi periculoa-
se pentru sănătatea lucrătorilor. 
Munca în construcţia navală se 
desfăşoară în principal în aer 
liber, adesea în condiţii meteo 
neprietenoase sau în hale de 
mare capacitate puţin sau deloc 
încălzite sau ventilate. Reduce-
rea vârstei de pensionare pen-
tru navalişti ţine cont de con-
diţiile speciale zilnice pe care 

aceştia le îndură - vânt, ploaie, 
frig, expunere constantă la gaze 
toxice. Aceste condiţii nu per-
mit menţinerea în piaţa mun-
cii a lucrătorilor din domeniul 
naval până la o vârstă înainta-
tă, deoarece starea de sănătate 
nu le mai permite să livreze o 
productivitate competitivă“, se 
arată în expunerea de motive a 
proiectului.

Propunerea legislativă va fi  
dezbătută de Camera Deputaţilor, 
for decizional în acest caz. .

parlament
Pensionarea anticipată a navaliştilor, în dezbatere

Sprijin 
pentru 
revenirea 
în activitate

CONSULTĂRI. Sprijinul pentru reve-

nirea în activitate ar putea fi  de 35-45 la sută din 

valoarea brută a costului salarial, fi ind la început 

de tip fi x şi apoi redus, pe măsură ce activitatea 

companiei este reluată, a declarat ministrul 

Muncii şi Protecţiei Sociale, Violeta Alexandru. 

„Urmează să decidem prin consultările pe care 

le avem. Avem direcţii care variază de la 35 

la 45 la sută. Pe aici suntem cu discuţiile între 

noi şi partenerii sociali“, a precizat ministrul. 

Este posibil ca sprijinul să fi e acordat timp de 

trei luni, cu posibilitatea prelungirii, dar într-un 

cuantum mai redus, pe măsură ce activitatea 

companiei este reluată.  . O.A.C.

 EVOLUŢIA 

AFACERILOR 

DIN COMERŢ
INS. Volumul cifrei de afaceri 

pentru comerţul cu amănuntul (cu 

excepţia comerţului cu autovehicule 

şi motociclete) a crescut cu 9,4 la sută 

ca serie brută în primele trei luni ale 

acestui an, comparativ cu perioada 

similară a anului trecut, informează 

Institutul Naţional de Statistică (INS). 

Rezultatul se datorează creşterii 

vânzărilor de produse alimentare, 

băuturi şi tutun (+14,6 la sută), 

vânzărilor de produse nealimentare 

(+7,5 la sută) şi comerţului cu 

amănuntul al carburanţilor pentru 

autovehicule în magazine specializate 

(+3,7 la sută).De asemenea, volumul 

cifrei de afaceri din comerţul cu 

amănuntul (cu excepţia comerţului 

cu autovehicule şi motociclete), serie 

brută, în luna martie 2020, comparativ 

cu luna precedentă, a crescut pe 

ansamblu cu 5,0 la sută datorită 

creşterilor înregistrate la vânzările 

de produse alimentare, băuturi şi 

tutun (+12,3 la sută) şi la comerţul cu 

amănuntul al carburanţilor pentru 

autovehicule în magazine specializate 

(+1,9 la sută). Scăderi s-au înregistrat 

la vânzările de produse nealimentare 

(-0,6 la sută).  . O.A.C. 
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 SURPRIZĂ, 

ANTRENOR 

DEMIS ÎN LIGA I
FOTBAL. Deşi nu are 

activitate sportivă de două luni, 

Universitatea Craiova şi-a demis 

antrenorul principal, Corneliu 

Papură (foto). „În urmă cu aproape 

o săptămână, Clubul Universitatea 

Craiova a încheiat în mod amiabil 

relaţiile contractuale cu antrenorul 

principal Corneliu Papură. Pentru 

a nu perturba activitatea clubului, 

am preferat să ţinem această 

informaţie confi denţială“, se arată 

într-un comunicat, publicat ieri pe 

site-ul clubului. Corneliu Papură, 

46 de ani, îl înlocuise pe Victor 

Piţurcă în funcţia de antrenor al 

echipei oltene la începutul acestui 

an, după ce fostul selecţioner şi-a 

reziliat contractul. Corneliu Papură 

mai fusese antrenor principal 

la Universitatea din 15 aprilie 

2019, după demiterea italianului 

Devis Mangia, şi în prima parte 

a sezonului actual, până la 1 

septembrie, când a fost instalat 

Piţurcă. Conform Prosport, Papură 

a plecat după o ceartă cu Mihai 

Rotaru, patronul clubului, motivul 

principal fi ind implicarea lui Rotaru 

la echipă, de la transferurile de 

jucători până la posturile pe care 

evoluează aceştia. De asemenea, 

tehnicianul nu a mai vrut să 

colaboreze nici cu medicul echipei, 

Claudiu Stamatescu, cu care a avut 

mai multe confl icte în perioada în 

care a fost antrenor principal, pe 

marginea accidentărilor jucătorilor 

şi a metodelor de recuperare fi zică 

utilizate de acesta. Printre variantele 

vehiculate pentru înlocuirea lui 

Papură sunt Eduard Iordănescu, 

Cosmin Contra şi Gică Craioveanu.  

. M. Căpăţînă  

Australian 
Open, 
posibil 
fără fani

TENIS. Directorul turneului de 

Grand Slam Australian Open, Craig Tiley, 

a afi rmat că se intenţionează ca ediţia 

din ianuarie 2021 să se dispute fără 

spectatori veniţi din străinătate, având în 

vedere pandemia de coronavirus. „În cel 

mai rău scenariu, nu va avea loc Openul 

Australiei. Dar, în cel mai bun caz, turneul 

se va disputa cu jucători ce pot veni aici 

ţinând cont de măsurile de carantină şi 

cu prezenţa doar a fanilor din Australia“, 

a spus Tiley. Competiţiile mondiale de 

tenis sunt suspendate până pe 13 iulie, 

cel puţin.  . S.B.

Atleţii, fără locuri 
de antrenament

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Dacă la nivelul sporturilor de 

echipă s-au identifi cat câteva 

soluţii pentru revenirea în 

activitate după ieșirea din 

starea de urgenţă, la sporturile 

individuale, cum ar fi  atletismul, 

lucrurile nu arată deloc bine. 

Pentru atleţi, cea mai bună 

variantă ar fi  redeschiderea 

stadioanelor sau măcar a 

parcurilor. 

Izolaţi de la jumătatea lunii 
martie, atleţii de performanţă se 
antrenează în casă, fi ecare cum 
poate, în această situaţie afl ându-
se și Rebeca Ciocan, campioană 
naţională. „Sportivii de perfor-
manţă au nevoie de acces în ba-
zele sportive, acestea sunt goale 
și ei ne trimit să ne antrenăm pe 
strada sau în parcuri, dar nici în 
acestea din urma nu e permis ac-
cesul. Dacă ar permite intrarea 
pe stadion, în cazul nostru ar fi  
vorba de două persoane într-o 
oră, am putea avea și o siguranţă 
mai mare, și condiţii mai bune de 
antrenament. În interior nu poţi 
face nici menţinere, îţi trebuie 
materiale. Noi avem ceva experi-
enţă cu antrenamentul în interi-
or, iarna facem antrenamentele 

de forţă în casă, mergem doar de 
trei ori la antrenament afară și 
am cumpărat materiale pentru a 
suplini cu antrenamente în casa. 
Dar sunt mulţi pe care i-a prins 
criza în șlapi, ei au făcut abdo-
mene și fl otări două luni de zile“, 
ne-a declarat Nicolae Ciocan, ta-
tăl atletei.

Rebeca s-a antrenat indoor, în 
ultimele două luni, iar pentru a 
se putea gândi la rezultate bune 
în competiţiile viitoare are nevo-
ie de cel puţin trei luni de antre-
nament specifi c. Şi-a amenajat în 
casă traseele dorite, în funcţie de 
dotările avute, şi s-a pus pe tropă-
it, capitol unde se poate considera 
norocoasă, pentru că a avut ve-
cini înţelegători, mai ales cei de 
la etajul imediat inferior. Când a 
putut, a ieşit şi în jurul domiciliu-
lui, dar asta nu e deloc o soluţie 
indicată, pentru că alergatul pe 
asfaltul dur afecteaza în timp 
tendoanele şi nu numai.

 Sportivul și antrenorul, 
înaintea clubului 

Preşedintele Federaţiei Româ-
ne de Atletism (FRA), Florin Flo-
rea, a declarat, miercuri, pentru 
Agerpres, că la atletism sportivii 
au şansa de a face antrenament 
individual, dar nu ştie câţi dintre 
ei vor dori şi vor putea să intre 

în cantonament strict, conform 
ordinului de reluare a activităţii 
sportive emis de Ministerul Tine-
retului şi Sportului şi Ministerul 
Sănătăţii.

”Pentru lotul olimpic, dacă 
sportivii doresc să meargă în 
cantonamente şi să facă antrena-
mente colective cu respectarea 
ordinului Ministerului Tinere-
tului şi Sportului şi Ministerului 
Sănătăţii, vom vedea. Noi i-am 
întrebat azi pe sportivi şi antre-
nori să ne spună cine doreşte să 
meargă în cantonament. Nu sun-
tem nici la fotbal şi nici la alte 
sporturi de echipă. Atletismul 
este un sport individual, în care 
suveran este sportivul. Deci, de 
performanţă răspunde sportivul, 
antrenorul, clubul şi apoi federa-
ţia, dar voluntar, ca să spun aşa. 
Sportivii sunt partenerii noştri, 
ei sunt ai cluburilor, pentru că 
acolo sunt angajaţi. Adevărul 
este însă că noi le recomandăm 
diverse lucruri, avem specialişti, 
ne consultăm, dar decizia privind 
pregătirea o iau sportivul şi an-
trenorul. Deci dacă vor fi  sportivi 
din lotul olimpic care vor dori să 
meargă în cantonament cu res-
pectarea ordinului dat de MTS, 
atunci vom informa şi noi mai 
departe că avem 2, 4, 5 persoa-
ne care vor în cantonament. Dar, 

după cum spuneam, la noi lucru-
rile sunt mai simple. Asta pentru 
că atletismul are şansa de a face 
antrenamente individuale, nu e 
nevoie de antrenament colectiv. 
De asta noi nu vrem să comentăm 
şi să intrăm în polemici privind 
reluarea antrenamentelor. Fieca-
re federaţie are specifi cul ei şi îşi 
face politica pe care o consideră, 
ca să obţină maximum de efi cien-
ţă”, a spus ofi cialul FRA.

În ceea ce privește reluarea 
efectivă a antrenamentelor, după 
15 mai, președintele FRA face pre-
cizarea că ”Federaţia Română de 
Atletism nu trebuie să fi e pregă-
tită pentru reluarea antrenamen-
telor după 15 mai, ci sportivii, 
antrenorii şi cluburile. Ei trebuie 
să fi e pregătiţi. Noi am cerut MTS 
să se deschidă după 14 mai stadi-
oanele şi parcurile. Ăsta e primul 
lucru care ne trebuie nouă, la atle-
tism. Dacă se rezolvă treaba asta 
şi se deschid stadioanele şi parcu-
rile atunci pentru FRA este OK. 
Restul sportivilor, care nu sunt în 
lotul olimpic, vor continua pregă-
tirea... dar să vedem ce restricţii 
vor fi  în starea de alertă. Pentru 
că, dacă se deschid stadioanele 
şi parcurile, toţi sportivii se vor 
putea antrena normal, de două 
ori pe zi, de patru ori pe zi, cum 
doreşte fi ecare”, a afi rmat el. .

SOLUŢII, DAR NU PENTRU TOATĂ LUMEA  .  PANDEMIE

Rebeca Ciocan și condiţiile de antrenament pe timp de pandemieu
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 Plasamentul copilului în regim 

de urgenţă  este o măsură de 

protecţie specială, cu caracter 

temporar, care se instituie pentru 

următoarele categorii de copii:

- copilul abuzat, neglijat sau su-
pus oricărei forme de violenţă;

- copilul găsit sau părăsit în uni-
tăţi sanitare;

- copilul al cărui unic ocrotitor 
legal ori ambii ocrotitori au fost re-
ţinuţi, arestaţi sau, din alt motiv, 
nu-şi pot exercita drepturile şi obli-
gaţiile cu privire la copil.

Această măsură se dispune de 
către directorul Direcţiei generale 
de asistenţă socială şi protecţia co-
pilului, dacă nu se întâmpină opo-
ziţie din partea reprezentanţilor 
persoanelor juridice, precum şi a 
persoanelor fi zice care au în îngriji-
re copilul sau îi asigură protecţia.

În cazul în care aceste persoa-
ne refuză sau împiedică efectuarea 
verifi cărilor de către reprezentan-
ţii instituţiei de asistenţă socială 
şi protecţia copilului, iar aceştia 
consideră că sunt dovezi temeinice 
privind existenţa unei situaţii de 
pericol grav pentru copil, Direcţia 
generală de asistenţă socială şi pro-

tecţia copilului sesizează instanţa 
de judecată, solicitând emiterea 
unei ordonanţe preşedinţiale de 
plasare a copilului în regim de ur-
genţă la o persoană sau la o fami-
lie, un asistent maternal ori într-un 
serviciu de tip rezidenţial.

În situaţia plasamentului în 
regim de urgenţă dispus de către 
directorul Direcţiei generale de 
asistenţă socială şi protecţia copilu-
lui, aceasta este obligată să sesizeze 
instanţa de judecată în termen de 5 
zile de la data la care a fost dispusă 
măsura respectivă.

Dacă nu se mai menţin împreju-
rările care au fost avute în vedere 
la stabilirea măsurii plasamentu-
lui în regim de urgenţă, directo-
rul Direcţiei generale de asistenţă 
socială şi protecţia copilului poate 
să dispună, în termen de 5 zile, re-
vocarea acestei măsuri.

Instanţa de judecată analizează 
motivele care au determinat măsu-
ra adoptată de către Direcţia gene-
rală de asistenţă socială şi protecţia 
copilului şi dispune:

- încetarea plasamentului în re-
gim de urgenţă şi, după caz, reinte-
grarea copilului în familia sa;

- înlocuirea plasamentului în 

regim de urgenţă cu tutela sau cu 
măsura plasamentului.

 Dacă plasamentul în regim de 
urgenţă este dispus prin ordonan-
ţă preşedinţială de către instanţa 
de judecată, aceasta se pronunţă, 
la sesizarea Direcţiei generale de 
asistenţă socială şi protecţia copi-
lului, cu privire la:

- înlocuirea plasamentului 
în regim de urgenţă cu măsura 
plasamentului;

- exercitarea drepturilor 
părinteşti;

- obligarea părinţilor copilu-
lui de a se prezenta la şedinţa de 
consiliere.

Altă măsură de protecţie specia-
lă a copilului este  supravegherea 
specializată . Această măsură se 
dispune faţă de copilul care a să-
vârşit o faptă penală, dar care nu 
răspunde penal.

În cazul în care există acordul 
părinţilor sau al reprezentantului 
legal, măsura supravegherii speci-
alizate se dispune de către Comisia 
pentru protecţia copilului.

 În lipsa acestui acord, măsura 
respectivă se dispune numai de că-
tre instanţa de judecată.

 Măsura este temporară şi con-

stă în menţinerea copilului în fa-
milia sa, sub condiţia respectării 
de către acesta a unor obligaţii (ex. 
frecventarea cursurilor şcolare, 
urmarea unor tratamente medi-
cale, interzicerea de a frecventa 
anumite locuri sau de a avea le-
gături cu anumite persoane).Dacă 
menţinerea în familie a copilului 
nu este posibilă sau copilul nu îşi în-
deplineşte obligaţiile stabilite prin 
măsura supravegherii specializate, 
Comisia pentru protecţia copilului 
sau, după caz, instanţa de judecată 
poate dispune înlocuirea acestei 
măsuri cu plasamentul în familia 
extinsă ori în familia substitutivă 
sau cu plasamentul într-un servi-
ciu de tip rezidenţial specializat, în 
situaţia în care copilul săvârşeşte 
alte fapte penale.

Familia extinsă este formată 
din rudele copilului până la gradul 
al patrulea, inclusiv, iar din familia 
substitutivă fac parte persoanele, 
altele decât cele care aparţin fa-
miliei extinse, inclusiv afi nii până 
la gradul al patrulea şi asistenţii 
maternali care asigură creşterea şi 
îngrijirea copilului, în condiţiile le-
gii.   . Eugen Mortu - judecător 

Tribunalul Galaţi 

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

 DOSAR PENAL 

PENTRU CĂ NU 

A STAT ÎN IZOLARE
ANCHETĂ. Un bărbat din 

comuna Oancea s-a ales cu dosar 

penal, după ce nu a respectat 

condiţiile izolării la domiciliu. Mai 

exact, bărbatul a revenit în ţară 

pe 16 martie şi a consemnat în 

declaraţia pe propria răspundere, 

dată în prezenţa lucrătorilor 

vamali de la Aeroportul Iaşi, faptul 

că urmează să se deplaseze 

în comuna Oancea, judeţul 

Galaţi, în vederea autoizolării. 

În urma controlului efectuat de 

către membrii Comitetului Local 

pentru Situaţii de Urgenţă al 

comunei Oancea, s-a constatat 

că persoana în cauză nu se afl ă 

la adresa declarată. Astfel, pe 

numele bărbatului a fost întocmit 

un dosar penal, cercetările fi ind 

continuate, în vederea lămuririi 

tuturor împrejurărilor cauzei şi 

stabilirii răspunderii penale, de 

către procurorii Parchetului de pe 

lângă Judecătoria Târgu Bujor.  

. T.M. 

Şi-a făcut 
propria 
parcare 

AMENDĂ. Agenţii din 

cadrul Secţiei Nr. 1 Poliţie Locală 

l-au sancţionat contravenţional, cu 

o amendă în valoare de 290 de lei 

şi cu două puncte de penalizare, 

pe numitul A.C.A., de 22 de ani, din 

Galaţi. Tânărul şi-a oprit, voluntar, 

autoturismul pe banda unu de 

circulaţie a străzii Brăilei, în dreptul 

unei societăţi comerciale, fără a 

respecta semnifi caţia indicatorului de 

restricţie rutieră „Oprirea interzisă“, 

îngreunând astfel fl uenţa trafi cului 

rutier în zonă. , T.M.

Protecţia specială 
a copilului lipsit de 
ocrotirea părinţilor (II)

’
În situaţia 

plasamentului în 

regim de urgenţă 

dispus de către 

directorul Direcţiei 

generale de 

asistenţă socială 

şi protecţia 

copilului, aceasta 

este obligată să 

sesizeze instanţa 

de judecată în 

termen de 5 

zile de la data 

la care a fost 

dispusă măsura 

respectivă

EUGEN MORTU,
judecător Tribunalul Galaţi
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 MARILE MUZEE 

ALE EUROPEI 

CARE POT 

FI VIZITATE 

DE ACASĂ
VIRTUAL. Unul dintre 

lucrurile bune pe care le putem face 

pe timpul pandemiei e acela că 

putem vizita virtual câteva muzee 

mari ale Europei. Reprezentanţa 

Comisiei Europene în România 

a făcut o listă a principalelor 

muzee europene care au colecţiile 

digitalizate şi pot fi  vizitate de 

acasă. Colecţii din toate domeniile 

sunt disponibile online la https://

www.europeana.eu/portal/ro

Muzeul Luvru, Paris la http://bit.

ly/2TMFQwp,

Muzeul d’Orsay, Paris -  http://

bit.ly/2vjTUEj,

Rijksmuseum, Amsterdam 

-  http://bit.ly/3aUnhfx,

Muzeul Van Gogh, Amsterdam 

-  http://bit.ly/3aUnyPB, 

Pinacoteca di Brera, Milano - 

http://bit.ly/38Rbrl0,

Muzeul Pergamon, Berlin 

-  http://bit.ly/3d00ZLq,

Galeria Uffi zi, Florenţa -  http://

bit.ly/2U2GW6h,

Muzeul de Arheologie, Atena 

- http://bit.ly/3cVi88N,

Muzeul Prado, Madrid - http://

bit.ly/2xts5tU,

Muzeul Dali, Catalonia - http://

bit.ly/2w6AUtj,

Muzeele Vaticanului -http://bit.

ly/2QbTc3m.  . R.A.P.

.  FESTIVAL 

INTERNAŢIONAL 

DE FILM VIRTUAL 
DONAŢII. Festivalul 

virtual „We Are One: A Global 

Film Festival“ se va desfăşura în 

perioada 29 mai – 7 iunie, va include 

fi lme de la Sundance, Cannes şi 

multe festivaluri de fi lm. Vor fi  oferite 

pe YouTube sesiuni online gratuite. 

Acestea vor include scurtmetraje, 

documentare, muzică, comedie şi 

interviuri de la festivaluri din întreaga 

lume. Vor fi  oferite spre vizionare 

atât fi lme „noi” cât şi „clasice”, 

spun organizatorii. Însă, nu este 

clar dacă „We Are One“ va include 

premiere care au fost alocate 

pentru festivalurile de fi lm anulate 

de anul acesta. Paginile vor include 

link-uri de donaţii. Benefi ciarii vor 

fi  organizaţii precum Organizaţia 

Mondială a Sănătăţii şi eforturile locale 

de ajutor COVID-19.  . R.A.P. 

Spectacol cu 
premieră de acum 
un sfert de secol
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 

difuzează şi în acest sfârşit de 

săptămână interviuri cu artiştii 

trupei şi spectacolul din arhivă 

„Tango“, care a avut premiera în 

iarna anului 1995.  

Astăzi, 8 mai 2020, de la ora 
19,00, Teatrul va difuza pe YouTu-
be şi pe Facebook un interviu cu 
actorul Radu Horghidan. Specta-
torii gălăţeni au avut ocazia să-l 
urmărească în rolurile Radu, 
în spectacolul „MaMe” (creaţie 
colectivă, regia Cristian Ban, 
2020), Părintele Grigore în „Sal-
ba Dracului” (după Vasile Alec-
sandri, regia Alexandru Dabija, 
2019), Negru în „Monstrul nisi-
purilor” (de Csaba Szekely, regia 
Andi Gherghe, 2018) sau Carlos 

în „Metoda” (de Jordi Galceran, 
regia Adrian Iclenzan, 2017).

 Mâine, 9 mai 2020, tot la 
ora 19,00, îl veţi putea cunoaşte 
mai bine, printr-un interviu, pe 
actorul Răzvan Clopoţel. Dintre 
rolurile sale amintim: Răzvan 
în spectacolul „MaMe” (creaţie 
colectivă, regia Cristian Ban, 
2020), Iftimi în „Salba Dracului” 
(după Vasile Alecsandri, regia 
Alexandru Dabija, 2019), Ghiţă 
Pristanda în „O scrisoare... pier-
dută!!!” (după I. L. Caragiale, regia 
Eugen Făt, 2016) sau Vulpaşin în 
„Domnişoara Nastasia” (de Geor-
ge Mihail Zamfi rescu, regia Radu 
Nichifor, 2016).

 Duminică, 10 mai 2020, la 
ora 19,00, veţi putea participa la 
o întâlnire virtuală pe Facebook 
cu Radu Nichifor, regizor şi direc-
tor artistic al Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”. Pe această scenă 

a montat până acum  mai multe 
spectacole, printre care „O ase-
menea iubire” (de Pavel Kohout, 
2018), „Cursa de şoareci” (de Aga-
tha Christie, 2017), „Domnişoara 
Nastasia” (de George Mihail Zam-
fi rescu, 2016) şi „Pană de automo-
bil” (de Friedrich Dürrenmatt, 
2014).

 Luni, 11 mai 2020, de la ora 
19,00, iubitorii de teatru vor pu-
tea viziona pe YouTube specta-
colul „Tango”, de Slavomir Mro-
zek, în regia lui Attila Vizauer. 
Premiera spectacolului a avut loc 
pe 28 ianuarie 1995. Îi veţi putea 
descoperi în distribuţie pe acto-
rii Lucian Pînzaru, Liliana Lupan, 
Grig Dristaru, Ioana Citta Baciu, 
George Serbina, Daniel Tudorică 
şi Bianca Zurowski. 

Spectacolul va putea fi  vizio-
nat timp de o săptămână, gratu-
it. .

internet
Două poveşti clasice la „Gulliver“

 Scenă din spectacolul „Tango“u

Teatrul „Gulliver” continuă 
seria activităţilor şi spectacole-
lor în mediul online şi în această 
perioadă, dorind să păstreze vie 
conexiunea cu publicul, chiar 
dacă momentan acest lucru este 
posibil doar în mediul virtual.

O poveste nouă este difuzată 
în fi ecare seară, de luni până joi, 
de la ora 20,00, pe pagina de Fa-
cebook https://www.facebook.com/
TeatrulGulliver/, prin interme-
diul simpaticelor personaje Plic 

şi Ploc, la „Căsuţa cu poveşti“. 
Este un proiect iniţiat special în 
această perioadă de izolare, sub 
coordonarea lui Aurelian Iorga, 
în colaborare cu Ramona Păuc şi 
implementat cu ajutorul Şcolii de 
Film şi Televiziune din Galaţi. 

În fi ecare sâmbătă, de la ora 
10,30, se desfăşoară online Ate-
lierul de creaţie cu Ramona şi 
Aiurel, unde copiii sunt aşteptaţi 
să-şi pună în valoare creativita-
tea. Nu lipsesc, bineînţeles, nici 

spectacolele difuzate săptămânal 
online. Astăzi, 8 mai, de la ora 
18,00, mari şi mici sunt aşteptaţi 
pe pagina de Facebook a teatrului, 
unde va fi  transmis online spec-
tacolul „Ursul păcălit de vulpe“, 
iar duminică, 10 mai, de la ora 
10,30, va fi  transmis spectacolul 
„Punguţa cu doi bani“.

Toate activităţile şi spectacole-
le online sunt disponibile şi pot 
fi  accesate gratuit pe pagina de 
Facebook a instituţiei. . R.A.P.

CONTINUĂ DIFUZĂRILE ONLINE LA „FANI TARDINI“  .  GRATUIT online

Spectacol 
alternativ 
la Eurovision

PANDEMIE. European 

Broadcasting Union, organizatorul 

Eurovision, a anunţat o alternativă 

pentru concursul muzical, emisiunea 

televizată „Europe Shine a Light“, care 

va fi  difuzată pe 16 mai, de la ora 19.00 

GMT, când ar fi  trebuit să aibă loc fi nala 

Eurovision 2020. Cei 41 de cântăreţi 

care urmau să participe la Eurovision 

2020 vor interpreta o piesă celebră de 

la ediţiile anterioare ale concursului, 

fi ecare din ţara sa. Ediţia din acest an 

a Eurovision a fost anulată, în contextul 

pandemiei de coronavirus. . M.Z.
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Ţările baltice acuză Rusia 
de „falsificarea istoriei”
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedinţii celor trei ţări baltice -                                          

Lituania, Letonia şi Estonia -                                 

au condamnat joi ceea ce ei 

consideră a fi  tentative ale 

Moscovei de „falsifi care a 

istoriei“, înaintea celei de-a 75-a 

aniversări a sfârşitului celui 

de-Al Doilea Război Mondial, 

transmite AFP. 

Într-o declaraţie comună, cei 
trei şefi  de stat, ale căror ţări 
ocupate cândva de URSS sunt în 
prezent membre ale UE şi NATO, 
au cerut "adevăr şi justiţie“, al-
tfel spus recunoaşterea crimelor 
din epoca comunistă şi a respon-

sabilităţii URSS în declanşarea 
războiului.

„Denaturarea evenimentelor 
istorice care au dus la cel de-Al 
Doilea Război Mondial şi la divi-
zarea Europei în urma confl ictu-
lui reprezintă un efort deplorabil 
de falsifi care a istoriei şi pune sub 
semnul întrebării fundamentul 
însuşi al ordinii internaţionale 
contemporane“, au avertizat cei 
trei preşedinţi.

Aducând în acelaşi timp un 
omagiu tuturor victimelor con-
fl ictului şi soldaţilor ţărilor alia-
te care au zdrobit regimul nazist, 
cei trei declară că Uniunea Sovie-
tică a recurs la forţele armate şi 
la represiune pentru a le supune 
naţiunile în timpul Războiului 
Rece.

Preşedintele lituanian Gitanas 
Nauseda a califi cat drept "revizi-
onism istoric“ recentele tentati-
ve ale Moscovei de a minimaliza 
acordul secret Ribbentrop-Mo-
lotov din 1939, cu privire la îm-
părţirea Europei între Germania 
nazistă şi URSS.

„Istoria nu trebuie rescrisă. 
Aceasta duce la concluzii rele şi 
la decizii rele“, a spus Nauseda, 
într-un interviu acordat AFP. 
Omologul său leton, Egils Levits, 
a apreciat că "falsifi carea istoriei 
este un fel de război hibrid“ dus 
de Moscova.

Ziua de 9 mai este celebrată 
în Rusia ca Ziua Victoriei, dar 
pentru mulţi locuitori din ţă-
rile baltice această dată simbo-
lizează începerea ocupaţiei de 

către sovietici. Moscova refuză 
să recunoască drept ocupaţie 
integrarea prin forţă a ţărilor 
baltice în URSS în 1944-1945 şi 
nu a cerut scuze niciodată pen-
tru aceasta.

Preşedintele Vladimir Putin 
şi alţi înalţi responsabili ruşi 
au acuzat recent Polonia că ar 
fi  contribuit la declanşarea celei 
de-a doua confl agraţii mondiale. 
Această teză a fost respinsă cu in-
dignare de Varşovia şi de aliaţii 
săi occidentali.

Ţările baltice şi-au recâştigat 
independenţa odată cu destrăma-
rea URSS în anii 1990-1991. „Pen-
tru noi, războiul s-a terminat în 
1993, când ultimul soldat rus a 
părăsit teritoriul Republicii Litu-
ania“, a declarat Nauseda. .

LITUANIA, LETONIA ŞI ESTONIA, DECLARAŢIE COMUNĂ  .  RESPONSABILITATE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Sute de mercenari ai unei so-
cietăţi de securitate paramilitară 
din Rusia luptă de partea puter-
nicului mareşal Khalifa Haftar în 
Libia, ţară devastată de un război 
civil, potrivit unui raport intern 
al ONU, citat de dpa.

Între 800 şi 1.200 de merce-
nari ai societăţii private „Gru-
pul Wagner“ staţionează în 
Libia pentru a lupta împotriva 
guvernului susţinut de ONU în 
capitala Tripoli, conform rapor-
tului confi denţial al experţilor 
Naţiunilor Unite, din care au 

fost consultate extrase de către 
agenţia de presă citată. Dar au-
torii raportului menţionează că 
nu „sunt în măsură să verifi ce 
în mod independent importanţa 
desfăşurării acestora“, conform 
unui rezumat al textului primit 

de AFP. Se presupune că grupul ar 
avea conexiuni cu Kremlinul.

Moscova neagă constant că ar 
fi  direct implicată în războiul ci-
vil devastator din Libia. Membrii 
„Grupului Wagner“, între care 
lunetişti, sunt experţi în artilerie 

şi în atacuri aeriene, conform ra-
portului ONU. "Desfăşurarea lor a 
acţionat ca un veritabil stimulent 
pentru Haftar“, se menţionează în 
document. „Grupul Wagner“ se 
presupune că ar fi  activat în Siria, 
Ucraina şi Republica Centrafricană 
(RDC). Din aprilie 2019, mareşalul 
Haftar, comandantul forţelor din 
estul Libiei, a declanşat o ofensivă 
împotriva Tripoli, pentru a înlătu-
ra Guvernul de uniune naţională.

Libia, ţară bogată în petrol, tra-
versează o situaţie de instabilitate 
profundă de la răsturnarea fostu-
lui dictator Muammar Gaddafi  în 
2011 şi a devenit scenă de luptă 
pentru forţe rivale. .

Spania 
prelungeşte 
starea 
de urgenţă

PANDEMIE. Spania extinde 

starea de urgenţă impusă pentru a com-

bate pandemia de coronavirus pentru încă 

două săptămâni, începând de duminică. 

Măsura permite guvernului să controleze 

deplasările oamenilor în timp ce relaxează 

gradual izolarea. Parlamentul a aprobat 

măsura după ce prim-ministrul Pedro 

Sanchez, care conduce un guvern de 

coaliţie fragilă, a obţinut sufi cient sprijin din 

partea partidelor de opoziţie. Spania, unde 

peste 25.000 de oameni au murit din cauza 

COVID-19, se afl ă în izolare din 14 martie. 

. O.A.C.

 ALEGERILE 

PREZIDENŢIALE, 

AMÂNATE
POLONIA. Alegerile 

prezidenţiale din Polonia, care 

urmau să aibă loc duminică, 10 

mai, au fost amânate pentru o 

dată ulterioară, au anunţat liderul 

partidului la putere Lege şi Justiţie 

(PiS), Jaroslaw Kaczynski, şi 

aliatul său, Jaroslaw Gowin, într-o 

declaraţie comună, notează AFP. 

Scrutinul prevăzut duminică - a 

cărui amânare din cauza pandemiei 

a fost cerută de opoziţie - nu se 

va ţine, iar preşedinta camerei 

inferioare a parlamentului va anunţa 

„prima dată posibilă“ pentru noi 

alegeri, au scris pe Twitter cei doi 

oameni politici.  . O.A.C. 

 FOST PREŞEDINTE, 

ACUZAT 

DE AGRESIUNE 

SEXUALĂ
FRANŢA. Fostul preşedinte 

francez Valéry Giscard d’Estaing, 

în vârstă de 94 de ani, a fost acuzat 

de agresiune sexuală de o ziaristă 

germană, care îi reproşează că 

i-a pus mâna pe fund atunci când 

ea s-a deplasat pentru a-i lua un 

interviu, în decembrie 2018, a 

dezvăluit ziarul Le Monde. Faptele 

s-ar fi  petrecut în biroul lui Giscard 

d’Estaing din capitala Franţei, unde 

ziarista s-a afl at pentru a pregăti 

o emisiune care marca centenarul 

naşterii fostului cancelar german 

Helmut Schmidt.  . O.A.C. 

mercenari
„Omuleţii verzi”, implicaţi în luptele din Libia
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cronologieologie

mai

8

1668  u Se naşte ALAIN RENE 
LESSAGE (m. 1747), scriitor 
francez.
1794  u Încetează din viaţă 
(executat prin ghilotinare) 
ANTONIE LAVOISIER (n. 1743), 
fizician, chimist francez, unul 
dintre creatorii chimiei moderne, 
membru al Academiei de Ştiinţe 
din Paris.
1828  u Se naşte (la Geneva, 
Elveţia) JEAN HENRI DUNANT 
(m. 1910), fondatorul Mişcării 
Internaţionale a Crucii Roşii 
şi Semilunii Roşii, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Pace (1901).
1842  u Încetează din viaţă JULES 
DUMONT d’URVILLE (m. 1790), 
explorator francez.
1873  u Încetează din viaţă JOHN 
MILL (n. 1806), filosof, economist 
britanic.
1880  u Încetează din viaţă 
GUSTAVE FLAUBERT (n. 1821), 
scriitor francez.
1903  u * Încetează din viaţă PAUL 
GAUGAIN (n. 1848), pictor, 
ceramist, sculptor în lemn, gravor 
francez.
* Se naşte FERNANDEL 
[FERNAND CONSTANDIN] 
(m. 1971), artist francez.
1906  u Se naşte ROBERTO 
ROSSELINI (m. 1977), regizor 
italian.
1933  u Încetează din viaţă 
SPIRIDON POPESCU (n. 1864, la 
Rogojeni, jud. Galaţi), prozator, 
publicist.
1969  u Se naşte, la Galaţi, 
ANGELA PETRUŢA RIBINCIUC, 
poetă, publicistă, ziaristă.
1979  u Se naşte, la Galaţi, 
CRISTIAN BĂDĂLAN, pictor,  
membru al UAP - Filiala 
Bucureşti.
1999  u Încetează din viaţă ION 
CHIRIC (n.1940, la Gohor, jud. 
Galaţi), poet, prozator, editor, 
publicist, ziarist, unul dintre 
membrii fondatori ai Societăţii 
Scriitorilor „C.Negri“, al cărei 
preşedinte a fost la constituire. V.G.

Carantină sau nu, 
de năpârlire 
nu scăpăm!

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca să 

vă fi m de folos cu sfaturi care să 

vă ajute să vă îngrijiţi şi înţelegeţi 

mai bine prietenii necuvântători. 

Carantină sau nu, de năpârlire 

şi efectele ei nu scăpăm. Ba 

mai mult, ele pot deveni şi mai 

deranjante, în condiţiile în care 

restricţiile sunt încă în vigoare.

Chiar dacă primăvara se joacă, 
deocamdată, cu temperaturile, 
pentru animalele de companie 
este sufi cient de cald ca să în-
ceapă sau desăvârşească năpâr-

lirea. La fel de adevărat este că, 
de pildă, pisicile care trăiesc în 
apartament năpârlesc aproape 
fără oprire. Şi totuşi, biologic, 
cele două perioade de năpârlire 
se produc la începutul sezonului 
cald, când animalul îşi leapădă 
părul gros de iarnă şi trece la 
o „haină uşoară“ de vară, şi în 
toamnă, când îşi schimbă din 
nou părul, pregătindu-se să facă 
faţă frigului.

Oricât de enervant este părul 
lăsat pe covoare şi gresie, pe ca-
napea, pe haine sau plutind prin 
aer, oricât de neplăcut este să des-
coperiţi gheme de păr vomate, ţi-
neţi cont de faptul că năpârlirea 
este normală şi că este chiar un 

semn de sănătate a animalului de 
companie. Doar dacă vi se pare 
că animalul năpârleşte în exces, 
dacă rămân suprafeţe mari de pe 
corp lipsite complet de păr sau 
pielea golaşă prezintă pete roşii, 
la fel şi dacă părul pare împâs-
lit, trebuie să mergeţi neapărat 
la medicul veterinar! În cazul 
unei năpârliri normale, singura 
soluţie pentru a diminua efecte-
le neplăcute este periajul cât mai 
des al pisicilor şi al câinilor. Le 
faceţi un mare bine, ajutându-le 
să scape de părul mort sub care 
pielea se poate îmbolnăvi!

Cât, cum şi mai ales cu ce tre-
buie periate animalele de compa-
nie vă spunem data viitoare. .

şcoala iubitorilor de animale , SFATURItel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 19 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 8 gra-

de Celsius. Nu sunt șanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 19 ki-

lometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 764 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 44 

la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:45 am

apune

58:24 pm

meteo 8 mai România & Europa 

Timişoara

21  44

Cluj

17  33

Bucureşti

19  88

Galaţi

19  88

Constanţa

16 1111

Braşov

13  11

Londra

23  99

Paris

23 1010

Madrid

27 1414
Roma

25  88

Chişinău

18  66

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Afişul de 
film şi teatru în patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni (pictură, sculptură, grafică şi artă 
decorativă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I. Cuza - Bicentenarul 
naşterii”, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto“, „Moda vestimentară ilustrată 

în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile:  „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 2: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbăta 
închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceă „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00.
Deocamdată, toate muzeele şi bibliotecile  u

sunt închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este indicat să te concentrezi pe 

soluţii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu este o zi favorabilă 

schimbărilor importante.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Posibil să intervină o schimbare 

bruscă în program.

LEU 

23 iulie - 22 august  

A venit momentul potrivit pentru 

o schimbare majoră.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Apare dorinţa de a-ţi face ordine 

în viaţă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu te grăbi să iei o hotărâre 

legată de o posibilă investiţie 

fi nanciară!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Condiţiile nu sunt favorabile 

pentru a iniţia ceva nou pe plan 

fi nanciar.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

A venit momentul să faci o 

selecţie riguroasă în cercul de 

prieteni.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Apar rezultatele muncii tale, sub 

formă de câștiguri fi nanciare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Apar noi premise și idealuri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astrele te pot ajuta să reușești în 

tot ceea ce ţi-ai propus.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, ar fi  bine să amâni 

deciziile ce ţin de job.

horoscop
8 mai

online

fi lmul zilei
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remember
Edwin Herbert Land (1909-1991)

Fizician şi inventator 
american, Edwin Herbert Land 
s-a născut pe 7 mai 1909. A 
absolvit, în 1926, Universitatea 
Harvard, după care a contribuit 
la fondarea Laboratoarelor Land-
Wheelwright, din Boston.

Interesat de polarizarea 
luminii, a realizat, în 1932, 
polarizatorul, pentru care a 
sugerat mai multe aplicaţii. Până 
în 1936, a început să folosească 
tipurile de material Polaroid 
la ochelarii de soare şi la alte 
echipamente optice. În 1937, a 
fondat compania Polaroid, unul 

dintre principalii producători 
de aparatură electronică din 
SUA. A devenit celebru, în 1947, 
prin inventarea aparatului 
pentru obţinerea instantanee a 
fotografi ilor, denumite Polaroid, 
care executa fotografi i alb-negru 
„la minut“. Evenimentul a fost 
considerat o adevărată revoluţie 
în domeniu. În 1963, Land a 
introdus fi lmul Polaroid color. 
Inventatorul american a primit, 
de-a lungul vieţii, peste cinci sute 
de brevete. Edwin Herbert Land 
a încetat din viaţă la 1 martie 
1991.

    Producţia camerelor pentru 
fotografi a instantanee Polaroid a 
încetat în februarie 2008. . V.G.
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 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Începând cu luna mai 1933, şi-a 

început apariţia, la Cluj, revista 

de cultură „Gând românesc“, 

editată de ASTRA (Asociaţiunea 

Transilvană pentru Literatura 

Română şi Cultura Poporului 

Român, înfi inţată la Braşov, în 

1861), menţionându-l ca redactor 

pe Ion Chinezu.

În primul număr, acesta sem-
nează „Cuvântul înainte“, din care 
prezentăm câteva fragmente: „(…) 
Nu vom avea pretenţia să facem 
bilanţul întregii vieţi ardelene din 
acest început de veac şi ne vom feri 
să ne rătăcim în consideraţii puţin 
controlabile asupra îndepărtatelor 
motive care ar putea da explicaţii 
plauzibile pentru această stare de 
lucruri. Asemenea explicaţii, dacă 
pot da celor ce le născocesc satis-
facţia unui izbutit joc de dialectică, 
nu au, în schimb, aproape niciodată 
darul de a pune degetul pe rană. 
Şi pe noi, deocamdată, asta ne in-
teresează. Vom spune însă ceea ce 
se vede la tot pasul, chiar dacă un 
amor propriu rău inspirat aruncă 
un văl de complezenţă peste ade-
vărul puţin comod: Ardealul a 
fost neglijat, părăsit, trădat de noi, 
ardelenii. Vorbesc, bineînţeles, de 
Ardealul <adevărat>, după care vor 
întreba cândva cei ce ne vor urma, 
şi nu de Ardealul aparenţelor zgo-
motoase, a căror viaţă ţine exact 
până se-ngălbeneşte un afi ş (…)

Cine a stat să se mai gândească 
în aceşti ani de răscolire a tuturor 

apetiturilor nerăbdătoare, la păs-
trarea şi sporirea zestrei sufl eteşti 
a Ardealului? Se înţelege, cel puţin 
acum, că pe calea apucată nu se 
mai poate merge înainte, că este 
momentul suprem de a lega fi rul 
rupt al unei tradiţii care s-a dovedit, 
în trecut, temelia trainică şi care, 
tocmai fi indcă a fost verifi cată, tre-
buie să ne servească şi azi, şi mâine? 
Că această temelie trebuie întregită 
cu tot ce noua situaţie a aruncat în 
lotul Ardealului românesc. Vom că-
uta să ne biruim şi în ceasul acesta 
sumbru pe capitalul de viaţă vege-
tativă, pe număr, şi vom accepta 
ca, încă o dată, miracolul dăinuirii 
noastre să capete o confi rmare 
amorfă, fără intervenţia gândului 
modelator? Din situaţia de stăpâni 
ai destinului nostru nu desprindem 
nicio obligaţie? Comparaţiile ce ni 
se îmbie în acest pământ, care adă-
posteşte şi minorităţi, nu ne impun 
anumite datorii de onoare faţă de 

noi şi faţă de ele? Dacă ne-am înţe-
lege datoria, viaţa noastră colectivă 
ar trebui să se boltească deasupra 
noastră ca un arc de oţel, inspirând 
tuturora impresia de forţă liniştită 
şi neclintită siguranţă. Căci Ardea-
lul românesc a fost cu încăpăţânată 
persistenţă, şi trebuie să rămână, 
ţara mişcărilor obşteşti în perma-
nentă mobilizare. Dacă unele în-
cercări de publicistică din anii din 
urmă n-au putut prinde rădăcini, a 
fost, în parte cel puţin, şi pentru că 
n-am ţinut seama de acest postulat 
fundamental al Ardealului.

Pornim la drum cu acest <Gând 
românesc>, pus sub egida ASTREI, 
unul din puţinele puncte de reazim 
care n-a fost încă dislocat de nefas-
tul spirit de răsturnare de zelul de a 
„reface” totul cu orice preţ (…)

Rostul acestei reviste este toc-
mai să mobilizeze toate energiile 
bune ale Ardealului, să ţie mereu la 
suprafaţă complexul de probleme 
ale acestei părţi de ţară, să conti-
nue, cu alte cuvinte, să actualizeze 
tradiţia ASTREI. Timpul întrebu-
inţat pentru aceasta nu este timp 
pierdut, munca în acest scop nu 
este un sacrifi ciu: este o simplă şi de 
la sine înţeleasă datorie de a face ca 
viaţa pe care o duci ca individ şi ca 
naţiune să aibă rost şi demnitate.“

    Cu o apariţie lunară, ultimul 
număr al revistei este datat aprilie 
1940. Colaboratori: Ion Agârbicea-
nu, Iuliu Haţeganu, Aron Cotruş, 
Emil Giurgiuca, Pavel Dan, Victor 
Papilian, Lucian Blaga, Constantin 
Daicoviciu, Ovidiu Papadima, Sex-
til Puşcariu, Mihai Beniuc, Letiţia 
Papu, Ion Chinezu ş. a. .

UN GHEM DE MINCIUNI 
PRO TV, ora 23:15, dramă, 2008, SUA

  Cu: Leonardo DiCaprio, Russell Crowe u

Titlu original: Body of Lies  u

Un agent CIA are ca misiune descoperirea unui terorist Al-Qaeda care plănuieşte 
un nou atentat asupra Americii. Roger Ferris, cel mai bine cotat agent secret 
american din teritoriu, trebuie să descopere dovezi care să demonstreze faptul 
că liderul grupării teroriste activează în afara Iordaniei. 

presă
Publicaţii periodice

Revista de cultură 
„Gând românesc“
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S-alese praful 
de dragostea 
rurală

. > Râvnind la femeia-trofeu.

I se înnodau lacrimile în barba 

aceea lungă, de care ea voise să-l 

scape, dar, în ciuda insistenţelor 

ei senzuale, nu se lăsase bărbierit. 

Radu, „stăpânul struţilor” de la 

„Gospodar fără pereche”, tocmai 

citise răspunsul ferm al alesei 

inimii lui, frumoasa mulatră Rose. 

Amândoi hotărâseră să joace 

cinstit şi să scrie fi ecare, pe un 

bileţel, dacă îşi doresc sau nu să 

rămână împreună. Ei bine, Rose, 

„Naomi Campbell de România”, 

cum o numeşte Pro Tv, a despăturit 

hârtiuţa lui şi a citit răspunsul scurt, 

fără explicaţii „Nu”. „Pierderea ta!”, 

a spus juna, s-a ridicat, demnă, 

i-a întors spatele şi a plecat fără 

să mai aştepte explicaţii.„Nu se 

aştepta, fi ind femeie puternică, 

femeie publică, femeie-trofeu! Cum 

să refuz eu, de aici, de la Târgu 

Neamţ? Nu cred că o fost refuzată 

niciodată de vreun băiat, din 

contră ea o fost aia care a tăiat şi-a 

spânzurat. Sper să obţină ce vrea, 

dar nu de la mine!”, a comentat în 

urma ei bărbatul.Pe scurt, s-a ales 

praful din dragostea rurală promisă 

şi în acest sezon la „Gospodar fără 

pereche”. Gospodarii au rămas mai 

departe holtei, iar pretendentele la 

inima lor şi la statutul de stăpâne 

ale fermelor sau pensiunilor pe 

care aceştia le deţin, singure şi 

neconsolate. Poate în sezonul viitor, 

cine ştie?  .

reţeta zilei
Ciorbă 
rădăuţeană

INGREDIENTE. 1 pui, 1 ţelină, 3 morcovi, 3 

rădăcini pătrunjel, 1 kg smântână, 3 gălbenuşuri, 1 

căpăţână usturoi, oţet, sare, piper.

MOD DE PREPARARE. Se pun la fi ert legu-

mele şi puiul. Se adună spuma, la nevoie. Când 

sunt fi erte, se scot din zeamă. Se strecoară zeama 

şi se pune din nou la fi ert. Pieptul se taie fâşii. 

Se bate smântâna şi se amestecă cu gălbenuşu-

rile. Se adaugă 2-3 linguri de supă fi erbinte şi se 

amestecă, să nu se brânzească. Apoi se adaugă în 

oală, amestecând continuu. Se adaugă oţet după 

gust, usturoi pisat, sare, piper şi fâşiile de piept de 

pui şi se mai dă în 2-3 clocote. . P.V.0. 

A servi, a mânca
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

În încercarea lor de a părea alt-
ceva decât sunt, mulți vorbitori 
folosesc în mod eronat verbul ”a 
servi”, cu sensul de „a mânca”. 
Deși fac parte din același câmp 
semantic, cele două verbe au sen-
suri deferite, iar folosirea unuia 
în locul celuilalt este considera-
tă greșită de actualele norme ale 
limbii române.

 Potrivit DEX, verbul „a servi”, 
atunci când se referă la mâncă-
ruri și la băuturi, înseamnă „a da, 
a oferi la masă pentru a mânca, 
a bea”, „a pune în farfurie sau a 

turna în pahar”. La rândul său, 
verbul „a mânca” înseamnă, în 
contextul de față, care este și cel 
general valabil, „a mesteca un 
aliment în gură și a-l înghiți; a 
folosi în alimentație, a consuma”. 
„A servi”, cu forma sa de refl exiv 
(„a se servi”) are sensul de „a lua 
să mănânce sau să bea din cele 
puse pe masă”.

 Prețiozitatea este motivul 
pentru care multe persoane fo-
losesc „a servi” în locul lui „a 
mânca”. Această afectare în lim-
baj aduce cu o teamă de a folo-
si cuvintele cele mai uzuale ale 
limbii române, în încercarea de 
a părea mai cultivat. Ideea este 

că scopul principal din spatele 
folosirii unor cuvinte este acela 
de a comunica și abia apoi de a 
comunica elegant. Dacă vrem să 
comunicăm elegant, trebuie să 
facem eforturile necesare pentru 
a deprinde această calitate, nu să 
trișăm. Cu alte cuvinte, nu tre-
buie să ne temem de folosirea cu-
vintelor uzuale, pentru că acestea 
au devenit uzuale tocmai datorită 
ușurinței cu care pot fi  folosite.

 Astfel, pentru că tot așteptăm 
acum deschiderea restaurantelor, 
data viitoare când vom mânca în 
oraș să spunem că am luat masa 
în oraș, nu că „am servit masa în 
oraș”. Bineînțeles, putem spune 

că „am servit masa” atunci când 
îi servim cuiva masa, așa cum am 
văzut în defi niția din DEX.

 Cuvântul săptămânii 
Termenul ales drept cuvânt 

al săptămânii este „separatism”. 
Conform dexonline.ro, „separa-
tismul” este o „tendință de se-
parare, de desprindere dintr-un 
grup social (constituit); izolare, 
atitudine singuratică”. Substanti-
vul provine etimologic din limba 
franceză, unde are forma sépara-
tisme”. Cuvântul a fost destul de 
des folosit în ultima vreme, în 
contextul controverselor legate 
de Ținutul Secuiesc. .

CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

remember
Andrei P. Silard (1944-1993)

Inginerul Andrei P. Silard s-a 
născut la Timişoara, pe 30 aprilie 
1944.

A absolvit cursurile Facultăţii 
de Electronică din cadrul Institu-
tului Energetic din Moscova şi ale 
Facultăţii de Istorie din Bucureşti. 
A lucrat ca inginer şi cercetător la 
Institutul de Cercetări Electroni-
ce din Bucureşti, apoi la Institu-
tul Politehnic, unde a urcat toate 
treptele ierarhiei didactice până 

la cea de profesor. În cercetările 
sale, Silard a obţinut rezultate 
originale în cadrul şcolii române 
de dispozitive electronice, de fi zi-
ca conductoarelor, circuite elec-
tronice şi optoelectronice. Con-
tribuţiile sale ştiinţifi ce au fost 
confi rmate pe plan internaţional 
şi se regăsesc în lucrări şi studii. 
Pentru activitatea sa ştiinţifi că, a 
primit Premiul „Traian Vuia“ al 
Academiei Române.

Formaţia umanistă i-a per-
mis să predea şi cursuri de isto-
rie contemporană şi de fi losofi a 
dreptului.

În 1993, a fost ales mem-
bru corespondent al Academiei 
Române.

A mai fost membru al Insti-
tutului de Inginerie Electronică 
din Statele Unite.

S-a stins din viaţă pe 30 iunie 
1993. . V.G.
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ANCA MELINTE    
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 150 lei/lună, 
respectiv 1.800 lei/an, ar putea fi  
tariful de pornire al abonamen-
tului pentru utilizarea tempora-
ră a unui loc de parcare simplu, 
fără boxă de depozitare, în par-
carea supraetajată afl ată în con-
strucţie în Mazepa I. Capacitatea 
imobilului este de 210 locuri de 
parcare şi 50 de boxe individuale 
de depozitare, iar în cazul în care 
există mai multe solicitări pentru 
acelaşi loc, se va ajunge la licitaţie 
cu strigare.

Primăria municipiului Galaţi 
a lansat ieri în dezbatere publică 
proiectul Metodologiei de atribu-
ire a abonamentelor pentru lo-
curile din parcarea supraetajata 
aferentă blocului R5, Mazepa I. 
Documentele pot fi  consultate pe 
site-ul Primăriei, iar propunerile, 
sugestiile sau opiniile cu valoare 
de recomandare a persoanelor in-
teresate, pot fi  depuse până pe 17 
mai, pe adresa comunicare@pri-

mariagalati.ro sau, prin poştă, pe 
adresa strada Domnească nr. 54.

Cine şi cum are acces
Documentul prevede că locuri-

le de parcare sunt destinate utili-
zării de către locatarii imobilelor 
aferente străzilor Giussepe Gari-
baldi, Armata Poporului, Ovidiu 
şi Roşiori, lista blocurilor fi ind 
cuprinsă în anexa proiectului.

Gălăţenii vor avea de ales între 
abonament BASIC (loc de parcare 
simplu), abonament PLUS (loc de 
parcare + spaţiu auxiliar tip boxă), 
şi abonament ECO (loc de parcare 
prevăzut cu staţie de alimentare 
pentru autoturismele plug-in hy-
brid şi electrice).

Conform metodologiei, se 
atribuie în mod gratuit locuri de 
parcare: persoanelor cu handicap 
grav sau accentuat, persoanelor 
încadrate în gradul I de invalidi-
tate şi reprezentanţilor legali ai 
minorilor cu handicap grav sau 
accentuat şi ai minorilor înca-
draţi în gradul I de invaliditate, 
dacă deţin autovehicule.

Câte locuri de parcare
Pentru locurile destinate per-

soanelor cu dizabilităţi şi pentru 
abonamentele ECO se va face 
atribuire directă, în ordinea de-
punerii solicitărilor. Bătălia va fi  
pentru celealte locuri.

„Se va atribui maxim un abo-
nament pe unitate locativă/ sediu 
de lucru/ punct de lucru, la tari-
ful stabilit, cu excepţia cazului în 
care numărul de solicitanţi este 
mai mic decât numărul de locuri 
de parcare amenajate, când se pot 
atribui mai multe locuri de parca-
re pentru acelaşi imobil, cu con-
diţia achitării tarifului aferent. 
În situaţiile în care se constată 
că un abonament este solicitat 
de mai multe persoane sau când 

unul sau mai multe abonamente 
sunt solicitate expres de mai mul-
te persoane, atribuirea se va face 
prin licitaţie publică cu strigare”, 
precizează Primăria.

Preţul de pornire îl reprezintă 
tariful de bază aprobat - 150 lei/
lună, respectiv 1.800 lei/an pen-
tru abonamentul BASIC, iar pra-
gul de majorare este de 50 lei.

Dimensiunile unui loc de 
parcare sunt 2,3 m x 5,0 m. Su-
prafaţa construită a imobilului 
este de 1937,67 mp, iar suprafaţa 
desfășurată este de 7.905,23 mp. 
Capacitatea imobilului care are 
parter şi trei etaje este de 210 
locuri de parcare și 50 de spaţii 
de depozitare tip boxe individu-
ale.  .

A SERVI 

NU ÎNSEAMNĂ 

A MÂNCA
CAMPANIE. În încercarea 

de a părea altceva decât sunt, mulţi 

vorbitori folosesc în mod eronat 

verbul ”a servi”, cu sensul de ”a 

mânca”, deși cele două au sensuri 

diferite. > pag. 19

PISICILE 

NĂPÂRLESC           

ŞI ÎN CARANTINĂ
SFATURI. Carantină 

sau nu, de năpârlire nu scăpăm. 

Biologic, ne afl ăm în perioada în 

care animalele îşi leapădă părul 

gros de iarnă şi trec la o „haină 

uşoară“ de vară.  > pag. 17

METODOLOGIE ÎN DEZBATERE PUBLICĂ  . CONSULTARE

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

18 vineri

4 - 9 mai 2020
1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  4 - 9 mai 2020

18

Taloanele publicate începând cu 16 martie vor fi păstrate la domiciliu, urmând să revenim, la sfârşitul situaţiei generate de 
pandemia de coronavirus, cu informaţii referitoare la trimiterea plicurilor şi la valoarea premiilor, care vor fi mărite.

Cât va costa un loc 
în parcarea 
supraetajată
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